

Limbažu Novada Ziņas

Limbažu novada pašvaldības izdevums • 2010. gada 17. augusts • Nr. 8 (12)



Skultes pagasta svētkos atklāts kultūras centrs

31. jūlijā Skultē ar plašu programmu svinēja pagasta svētkus. Šogad tos kuplināja ilgi gaidīts notikums - tika atklāts Skultes kultūras centrs. Pagastā ir ļoti daudz pašdarbnieku, plašas telpas bija nepieciešamas gan mēģinājumiem, gan koncertiem un citiem sarīkojumiem. - *Mēģinājumos puse kolektīvu spiedās mazajā zālē, otra puse gaidīja gaitenī, - pavisam neseno pagātni atcerējās kultūras darba metodiķe Zinta Medne. Nu nams ir uzcelts un priecēs visus skultiešus.*

Kad svinīgajā atklāšanas ceremonijā skolotāja Sandra Avotiņa kultūras darba metodiķei Z. Mednei nodeva simbolisko atslēgu, viņa novēlēja: - *Tā būs atslēga uz cilvēku sirdīm.* Lentas griešana tika uzticēta pagasta pārvaldes vadītājam Andrim Kļavam un Limbažu novada pašvaldības izpilddirektoram Agrim Blumeram. Ēku iesvētīja Skultes baznīcas draudzes mācītājs Ivo Pavlovičs. Viņš uzsvēra, ka ēka bez cilvēku līdzdarbošanās pati par sevi nav nekas, un aicināja iedzīvotājus iesaistīties pagasta rīkotajos pasākumos. A. Kļava priecējās par kuplo cilvēku pulku jaunajā zālē un norādīja, ka nav pareizs izskanējušais viedoklis, ka kultūras centrs vajadzīgs vien dažiem desmitiem cilvēku.

Kādreizējā pagasta padomes priekšsēdētāja, tagad novada domes deputāte Velta Puriņa atzina - ceļš līdz centra tapšanai nav bijis viegls. Viņa atsauc atmiņā, kā vēl pagasta iepriekšējā deputātu sasaukumā devušies uz ministriju un visiem spēkiem centušies pierādīt, ka skultiešiem centrs ir vajadzīgs. Sākotnējās kultūras centra izmaksas bija aptuveni Ls 900 000. Ekonomiskās krīzes ietekmētās samazinājušas uz pusi. Nama celt-



Skultes draudzes mācītājs Ivo Pavlovičs uzrunā klātesošos īsu brīdi pirms svinīgās kultūras centra durvju vēršanas. Atklāšanā piedalās arī Skultes pagasta pārvaldes vadītājs Andris Kļava (no kreisās) un Limbažu novada pašvaldības izpilddirektors Agris Blumers

niecības darbi, ko veica būvniecības firma *Kubs*, sākās pērnruuden. Nu tas uzcelts, bet vēl daudz kas jātagadā, lai kultūras pasākumi tajā notiktu kā nākas. Svinīgajā reizē izskanēja daudz pateicības vārdi. Z. Medne paldies teica kādreizējām pagasta kultūras dzīves vadītājām Mirdzai Keišai, Guntai Bauzei, Lidijai Bērziņai un Mārai Skridei. Pateicību saņēma arī toreizējie pagasta deputāti, kuri lēma par projekta vajadzību. Paldies tika tagadējai novada varai, kas nepameta uzsāktu novārtā un turpināja projekta īstenošanu. Paldies saņēma vietējā māksliniece Vizma Siliņa, bibliotekāre Danuta Eglīte, rokdarbnieku pulciņš, pensionāru apvienība *Abe-*

le, jo, pateicoties viņiem, centrs bija sapests un izrotāts ziediem.

Daudz labu vārdu un vēlējumu izskanēja no apsveicējiem - pašvaldības izpilddirektora A. Blumera, speciālistes kultūras jautājumos Martas Kontiņas, Skultes sākumskolas direktores Irēnas Dušenkovas, Liepupes, Lādezers un Saulkrastu pašdarbības kolektīviem u.c.

Svētku reizē sparīgi tika iemēģināta jaunā skatuve. Uz tās koncertu sniedza un skatītājus priecēja deju kolektīvs *Le cam pa vecam*, koris *Skulte*, folkloras kopa *Adiaminde* un pirmsskolas vecuma bērnu deju kolektīvs.

Lai skanīga dziesma un raits dejas solis jaunajā kultūras centrā arī turpmāk!

Limbažu novadam savs zīmols

Limbažu novada pašvaldība sadarībā ar Limbažu Tūrisma informācijas centru un reklāmas dizaina aģentūru *Due* izveidojusi Limbažu novada logo un devīzi jeb zīmolu. Logo attēlota tautiska rakstu zīme - kamols, simbolizējot novadu kā tradīcijas un vēsturē balstītu, bet tajā pašā laikā modernu un uz attīstību vērstu. Kamola krāsas iegūtas no Limbažu novada ziedainās jostas, kas pieredzīga Limbažu brunčiem. To audusi Tautas lietīšķās mākslas studijas *Dzilna* audēja Rudīte Zvīgule. Krāsu salikumu veidojusi un konsultējusi ilggadējā *Dzilnas* vadītāja Rasma Kokina. Devīze *Senais un mainīgais* aizgūts no Limbažu pilsētas.

Jaunizveidoto zīmolu izmantos tūrisma materiālos, suvenīros, reklāmas un

informatīvajos materiālos un arī citviet, veidojot Limbažu novada pazīstamību Latvijā un aiz tās robežām. Apstiprināti arī saistošie noteikumi par zīmola izmantošanu. Tie regulē zīmola lietošanas, izgatavošanas un izmantošanas kārtību. Noteikumos paredzēts, ka logo un devīzi personas drīkst izmantot tikai ar pašvaldības rakstisku atļauju. Uz katrām 100 kāda izstrādājuma vienībām, uz kurām ir vēlme izvietot novada zīmolu komerciāliem mērķiem, piemērota simboliska samaksa. Fiziskām personām tas ir Ls 1, juridiskām - Ls 5. Zīmola tehniskais izpildījums, grafiskais attēls, krāsu spektrs un burtu fonts lieto-



LIMBAŽU NOVADS
senais un mainīgais

jams atbilstoši Limbažu novada zīmola identitātes rokasgrāmatai, ko izstrādājusi SIA *Due*.

Zīmolam jābūt elastīgam, lai to varētu izmantot saskaņā ar katru pasākuma vai reklāmas un informatīvo materiālu tematiku. Tāpēc pašvaldība aicina iedzīvotājus iesaistīties zīmola veidošanā un iesūtīt idejas novada devīzei. Tēmu loks visplašākais - kultūra, māksla, sports, daba, gadalāki u.c. Radītās devīzes lūdzam iesūtīt uz e-pastu liva.taurina@limbazi.lv līdz 23. augustam. Atlīdzība, kā arī piemiņas veltes no novada pašvaldības autoriem, kuru ideja tiks izmantota novada zīmolā, būs gandarījums par savu piedomsu novada attīstībai.

Plāno startēt projektu konkursā Limbažu un Lādezers ielu sakārtošanai

Limbažu novada pašvaldība Satiksmes ministrijas izsludinātajā projektu konkursā *Satiksmes drošības uzlabojumi apdzīvotās vietās ārpus Rīgas* iesniegusi vairākus pieteikumus pilsētas ielu sakārtošanai.

Viens projekts paredz Stacijas ielas rekonstrukciju no Valmieras ielas līdz Rīgas ielai. Šīs ieceres kopējās izmaksas ir Ls 517 558, no tiem pašvaldības līdzfinansējums - Ls 98 307. Izstrādāts skīču projekts, vēl nepieciešams tehniskais. Lai savā īpašumā iegūtu 2 zemes gabalus projekta īstenošanai, pašvaldība noslēgusi nodomu protokolu ar Latvijas ev. lut. baznīcu par pirkuma līguma no-

slēgšanu 2 zemes gabalu iegādei - zemes vienību *Pukšas* un daļu no minētās zemes vienības ar kopējo platību 6365 m².

Plānots arī sakārtoto ielu, kas ved no Jūras un Ozolaines ielas krustojuma līdz pilsētas robežai (iela gar kapiem un Limbažu pagasta pārvaldi). Tam nepieciešami Ls 582 597, no kuriem pašvaldības daļa būtu Ls 108 713. Tāpat iecerēts rekonstruēt Jūras un Ozolaines ielas krustojumu, veidojot tur apļveida kustību. Projekta izmaksas ir Ls 417 943, pašvaldības līdzfinansējums - Ls 82 368.

Deputāts Aksels Roshofs rosināja domāt arī par ceļu, kas ved no Tūjas puses gar Teteriem līdz pilsētas robežai, sakār-

tošanu: - *Tā ir kā pilsētas vizītkarte. No Tūjas puses ceļš ir labs, tālāk kļūst briesmīgs. Viņam piekritis arī Andris Garklāvs un pastāstīja, ka VAS Latvijas valsts ceļi ir izstrādājusi tehnisko projektu un tagad ieslēdzies gaidīšanas režīmā. Finanšējums, visticamāk, tam būs.*

Lādezerā iecerēts izbūvēt ielu apgaismojumu un gājēju ceļu no ceļa Ragona - Limbaži līdz ielai *Ceļš uz bērnu dārzu*. Tam vajadzīgi Ls 193 192, no kuriem pašvaldības daļa - Ls 41 242. Šajā projektā jau veikti ieguldījumi - izstrādāts skīču un tehniskais projekts, jo šī ideja jau vienreiz iesniegta konkursam, bet neguva atbalstu.

Īsziņas

♦ Augustā plānots noslēgt līgumu ar pilsabiedrību SIA *«AK Celniecība»* un SIA *«Kubs»* par Limbažu vēsturiskā centra renovāciju, kurā sakārtos Limbažu muzeja un vecā rātsnama ēku, kā arī pilsdrupas. Projekta kopējās izmaksas ir Ls 468 945, no kurām 85% sedz Eiropas Reģionālās attīstības fonds.

♦ No 10. līdz 15. augustam Limbažu Galvenās bibliotēkas direktore Dzintra Justa piedalījās Starptautiskās bibliotēku asociāciju un institūciju federācijas 76. ģenerālkonferencē *Brīva piekļuve zināšanām: pastāvīga progresa veicināšana Gēteborgā Zviedrijā*. Latvijas Bibliotekāru biedrības (LBB) organizētā profesionāļu grupa pārstāvēja visas reģionālās LBB nodaļas un nozīmīgākās sekcijas, prezentēja 30 Latvijas bibliotēku apvienoto projektu *Pasaule (@vā bibliotēkā)*, kas tapis sadarbībā ar UNESCO Nacionālo komiteju. Projekts saņēmis Amerikas bibliotekāru asociācijas atbalstu.

♦ Limbažu novada pašvaldība noslēgusi sadarbības līgumu ar Salacgrīvas novada domi par Limbažu Galvenās bibliotēkas (LGB) kā reģiona bibliotēkas funkciju nodrošināšanu Salacgrīvas novadā. Turpmāk LGB Salacgrīvas novada bibliotēku darbiniekiem sniegs konsultatīvo un metodisko palīdzību, kā arī organizēs tālākizglītības kursus. Noslēgta arī atsevišķa vienošanās, ka Salacgrīvas novada bibliotēkas neveido fizisko kopkatalogu, bet ar bibliotēku vienotās sistēmas ALISE virtuālā moduļa starpniecību veido Salacgrīvas novada virtuālo kopkatalogu. Pieeja elektroniskā kataloga datiem būs arī LGB mājaslapā.

♦ Limbažu novada pašvaldība plāno slēgt nomas līgumu ar biedrību *HK Lemisele* par publiskās slidotavas 6869 m² platībā Rīgas ielā 30 Limbažos iznomāšanu uz 7 gadiem, nosakot nomas maksu 1,5% apmērā no zemes kadastrālās vērtības gadā. Biedrība iecerējusi piedalīties *Vidzemes lauku partnerības «Brasla»* izsludinātajā projektu konkursā slidotavas sakārtošanai. Biedrības valdes loceklis Ivo Šavējs iesniegumā min, ka tās biedri jau vairākus gadus faktiski nodrošina slidotavas uzturēšanu un darbību. Līgums stāties spēkā, ja projekts tiks atbalstīts. Pašvaldība norāda, ka nomas maksa var tikt samazināta atbilstoši slidotavas apsaimniekošanai un uzturēšanai ieguldītajiem līdzekļiem.

♦ Limbažu novada pašvaldība plāno izsolīt nekustamo īpašumu Cēsu ielā 1. Apvienoto komiteju sēdē jūlijā izskatīti izsoles noteikumi, taču domes sēdē šo jautājumu atlika, jo Valsts kultūras pieminekļu aizsardzības inspekcija vēl nebija akceptējusi pašvaldības izstrādāto nama demontāžas projektu. Īpašums sastāv no 536,3 m² lielas dzīvojamās mājas un 566 m² zemes gabala. Tas atrodas Limbažu vēsturiskajā centrā un ir valsts nozīmes kultūras piemineklis, iespējams, tāpēc bez rezultātiem beigušās līdz šim rīkotās izsoles. Šoreiz noteikta Ls 7000 sākumcena. Izsoles noteikumi paredz, ka nekustamā īpašuma ieguvējam pusgada laikā jāveic ēkas demontāža, bet gada laikā jāuzbūvē jauna ēka atbilstoši izstrādātajam skīču projektam. Pašvaldība iepriekš apsvērusi iespēju ēku paturēt savā īpašumā. Arī biedrība *Limbažu lauvu* rosināja Cēsu ielu 1 iekļaut to objektu sarakstā, kas varētu saņemt ES struktūrfondu naudu 85%. Tomēr pašvaldība nav gatava ieguldīt aptuveni Ls 300 000 finansējumu, tāpēc īpašumu caur izsolī nodos privātas rokās.

♦ Limbažu novada pašvaldība iesniegusi projekta pieteikumu programmas *Cilvēkresursi un nodarbinātība* aktivitātēs *Speciālistu piesaiste plānošanas reģioniem, pilsētām un novadiem*, ko 100% apmērā finansē Eiropas Savienības fondi. Jau informējām, ka tā paredz iespēju pašvaldībai piesaistīt 2 speciālistus uz gadu vai diviem. Nolemts, ka nepieciešamās štata vietas ir juriskonsults un būvinženieris. Projekta finanses paredzēts izmantot atalgojumam, darba vietas iekārtošanai un kvalifikācijas celšanas kursiem.

♦ Pašvaldība nolēmusi piešķirt Ls 835 līdzfinansējumu Aijas Andersones projektam *Sirds veselības profilakses kabineta izveide un pieejamības nodrošināšana Bīriņu feldšeru punktā*. Tas iesniegts biedrības *Vidzemes lauku partnerība «Brasla»* izsludinātajā projektu konkursā. Projekta ietvaros plānots iegādāties elektrokardiogrāfu, kā arī nodrošināt iespēju feldšeru punktā ērti iekļūt cilvēkiem ar kustību traucējumiem. Projekta atbalsta gadījumā līdzfinansējums tiks nodrošināts no Vidrižu pagasta pārvaldes budžeta līdzekļiem.

♦ Iedzīvotāji tiek aicināti atnest uz Limbažu novada Tūrisma informācijas centru Torņa ielā vai uz e-pastu limbtic@apollo.lv sūtīt Limbažu Līlezera pludmales dažādu gadu fotogrāfijas. Tās tiks izvietotas uz informācijas stenda pludmalē. Tālrunis: 64070608 vai 28359057.

Limbažu novada tūrisma informācijas centrs (TIC) aicina atsaukties daiļdārzu īpašniekus, kuri labprāt būtu gatavi savu veikumu parādīt arī citiem interesentiem, tai skaitā tūristiem. Lūdzam pieteikties TIC Torņa ielā 3, tālr. 64070608 vai 28359057, e-pasts: limbtic@apollo.lv

Plāno startēt projektos novada kultūras namu aprīkojuma iegādei

Pociema, Umurgas un Limbažu kultūras nams gatavojas startēt biedrības Vidzemes lauku partnerība «Brasla» izsludinātajā projektu konkursā, lai iegūtu vai uzlabotu aprīkojumu dažādu pasākumu organizēšanai.

Apvienotajā komiteju sēdē Katvaru pagasta pārvaldes vadītāja Ināra Dukse skaidroja, ka 2009. gadā pabeigta Pociema kultūras nama rekonstrukcija, bet tajā jāpapildina vai jāmaina aprīkojums. Kultūras namam nepieciešami skatuves aizkari, kulisēs, klavieres, 200 krēslu, galdi un mūzikas aparātūra. Plānots iekārtot arī atpūtas telpu. Kopējās izmaksas varētu būt apmēram Ls 13 500.

Umurgas kultūras nams rekonstruēts šī gada sākumā, bet tam joprojām nav aprīkojuma. Kultūras namam vajadzīgi krēsli, aizkari zāles logiem un durvīm, akustiskā sistēma, kā arī digitālās klavieres. Tam visam nepieciešami Ls 7813.

Savukārt Limbažu kultūras nams plāno iegādāties 350 krēslu par Ls 14 000. Limbažu pilsētas pārvaldes vadītājs Māris Beļuniece paskaidroja, ka esošie krēsli ir nolietoti un līdzšinējie mēģinājumi tikt pie jauniem nav izdevušies.

Pārvalžu vadītājiem projekta pieteikumi Braslas izsludinātajā projektu konkursā Latvijas lauku attīstības programmas 2007. - 2013. gadam pasākumā Lauku ekonomikas dažādošana un dzīves kvalitātes veicināšana vietējo attīstības stratēģiju īstenošanas teritorijā jāsaņem 23. augustam. Projektu atbalsta gadjumam Eiropas Lauksaimniecības fonds lauku attīstībai sedz 75% no kopējām projekta izmaksām, 25% ir novada pašvaldības līdzfinansējums.

Katvaru pagastā sakārto ceļus



Pirms mēneša Katvaru pagastā uzsāks projekta Katvaru pagasta autoceļu rekonstrukcija. Ceļu sakārtošanu veic SIA Limbažu ceļi un tie notiek vairākos posmos: Katvaru skola - Peri (1,48 km), Umurgas pagasta robeža - Smiltieki (~1 km), Sprīči - Tiegaži (500 m), Spurģi - Priedītes (330 m), Stīrnas - Bruņas (340 m) un Bruņas - Stēķēni (1,36 km).

Katvaru pagasta pārvaldes vadītāja Ināra Dukse pastāstīja, ka notikušas sarunas ar zemes gabalu īpašniekiem: - Apskojām īpašumus uz vietas un uzklaušījām iedzīvotāju vēlnes. Centāties visas ņemt vērā, lai iedzīvotāji ir apmierināti - viņi taču brauks pa šiem ceļiem.

Ceļu sakārtošanas projekts tiek īstenots Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) Latvijas Lauku attīstības programmas 2007. - 2013. gadam pasākumā Pamatpakalpojumi ekonomikai un iedzīvotājiem. Tā kopējās izmaksas ir Ls 169 402, no kuriem ELFLA finansējums ir 75%, bet novada pašvaldības daļa - 25%.

Katvaru pagasta minētie posmi tiks rekonstruēti līdz oktobrim.

Limbažu novada pašvaldība līdz ar 2010./2011. mācību gadu

nodrošinās transportu Skultes pagasta skolēniem,

kas turpinās mācības Limbažu 1., 2., 3. vidusskolā vai Jauniešu un pieaugušo vakara (maiņu) vidusskolā. Izbraukšanas laiki līdz mācību gada sākumam vēl tiks precizēti. Transporta izdevumus pašvaldība segs arī tiem skolēniem, kas brauks ar sabiedrisko transportu.

Limbažu muzejs 1. septembrī visiem

Limbažu novada skolēniem un skolotājiem **dāvina iespēju bez maksas apmeklēt veco Limbažu depo** (Torņa ielā 3) - uzkāpt skatu tornī un vērot skaisto pilsētas panorāmu, kā arī aplūkot ekspozīciju Ugunsdzēsības vēsture.

Svētdien, 22. augustā, Limbažos

PIRMSSKOLAS GADATIRGUS

ar skolai noderīgām precēm, mājamatnieku izstrādājumiem, plašu pārtikas un rudens sezonas rūpniecības preču tirdzniecību.

Pārtikas preču tirgotājiem un mājamatniekiem pieteikties līdz 21. augustam pa tālr. 22020052, pārējiem vietu ierādīšana 22. augustā no plkst. 5. Sakarā ar gadatirgu satiksmi tiks slēgta Pasta iela visā garumā, Zāles iela posmā no Cēsu līdz Jaunajai ielai un Rīgas iela no Rīgas ielas 10. nama līdz Jaunajai ielai 22. augustā no plkst. 5 līdz 16.

Laulību ceremonijas turpmāk noritēs jaunā un skaistā zālē

Augusta pirmajā nedēļā Limbažu pilsētas pārvaldē Baumaņu Kārļa laukumā tika atklāta laulību ceremoniju zāle. Nu jaunajiem pāriem gredzeni vairs nebūs jānēsā šaurā kabinetā. Svarīgajam dzīves notikumam iekārtota gaiša un plaša telpa pilsētas pārvaldes 2. stāva zālē.

Svinīgajā brīdī sveikt Limbažu novada Dzimtsarakstu nodaļu un tās vadītāju Ivetu Beļuniecei gan ar jauno zāli, gan 25 gadu darba jubilejā bija ieradušies kolēģi no pašvaldības, citu pašvaldību Dzimtsarakstu nodaļām, kā arī tuvākie draugi un ģimene.

Jaunajiem pāriem vēlot stipras ģimenes saites, telpas iesvētīja mācītājs Valters Korālis. Nerimās sirsnīgi vārdi un vēlējumi I. Beļuniecei. Viņas priekštece, ilggadējā Limbažu dzimtsarakstu nodaļas vadītāja Aira Paegle atcerējās, kā Iveta 18 gadu vecumā, tikko beigusi vidusskolu, atnāca kopā ar mammu, lai pieteiktos darbā. - *Tā ir Dieva laime, ka no visiem kandidātiem izvēlējies tieši Ivetu. Viņa ir īstais cilvēks šajā darbā*, - uzsvēra A. Paegle. Raksturojot Dzimtsarakstu nodaļas darbinieku pienākumus, viņa sacīja: - *Būt kopā ar cilvēkiem gan viņu prieka brīžos, gan bēdās ir milzīga atbildība*. Viņa arī izteica prieku par ģimenes lielo atbalstu Ivetai. Limbažu novada pašvaldības izpilddirektors Agris Blumers sveicot priecājās par iekārtoto laulību zāli un atzina: - *Nebija pieņemami, ka svinīgie vārdi jāklaušās aiz letes mazā kabinetā. Tagad svētki varēs notikt skaistā vietā*.



Atklāšanas lenti griez Limbažu novada Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja Iveta Beļuniece (vidū), pašvaldības izpilddirektors Agris Blumers (no kreisās) un Limbažu pilsētas pārvaldes vadītājs Māris Beļuniece (no labās). Lenti tur Ivetas un Māra meitas Elīza (jaunākā) un Krista

I. Beļuniece pateicās visiem, kas bija iesaistīti, lai laulību zāle taptu. Paldies saņēma Limbažu Profesionālās vidusskolas audzēkņi, kas izgatavojuši un uzdāvinājuši koka svečturi un galdiņu šampanieša glāzēm. Paldies tika teikts Jura Atraškēvica galdniecībai, kas pārveidoja galdus, lai tas būtu piemērots ceremoniju vadīšanai, kā arī SIA Namsaimnieks par sienu krāsojumu. Pateicības vārdus saņēma dizainere Linda Lošina un ziedu kompozīciju autori - SIA Floristikas darbnīca «Zaļā bize». Paldies sacīts arī kolēģiem, visvairāk šoferim Jānis Eglītīm par ieguldīto darbu gan zāles sapošanā, gan no-

daļas darbinieku vadīšanā uz laulību ceremonijām novadā. Īpaši sirsnīgi Iveta pateicās savai ģimenei - vīram Mārim Beļuniecekam, meitām Kristai un Elīzai, kā arī mammai Anitai. Noslēgumā viņa atzina: - *Jaunajiem pāriem atmiņā paliks ne tikai viņu baltā diena, bet arī ceremonijas skaistās telpas*.

Jāatzīmē, ka vasarā dzimtsarakstu nodaļai ir darba pilnas rokas. Laulības tiek slēgtas gan brīvdienās, gan darbdienās. Ceremonijas ar ceļa vārdiem saskaņīgāi ģimenes dzīvei tiek vadītas Teātra mājā, viesu namā Meža salas, Igates un Bīriņu pilī un nu arī pilsētas pārvaldes zālē.

Politīki no ASV tiek ar Limbažu jauniešiem

27. jūlijā Limbažus apmeklēja tāli viesi no ASV - Santantonio pilsētas mērs Huliāns Kastro un Teksasas štata Pārstāvju palātas loceklis Hoakins Kastro. Abi ir 35 gadus veci spāņu izcelsmes dvīņubrāļi un tiek dēvēti par uzlecošajām zvaigznēm ASV politikā.

Vizītes sākumā politiķi tikās ar Limbažu novada pašvaldības domes priekšsēdētāja vietnieku Gintu Rožkalnu, izpilddirektoru Agri Blumeru, deputātu Mārtiņu Ritumu Treimani un pilsētas pārvaldes vadītāju Māri Beļuniece. Viesiem tika rādīta prezentācija par Limbažu novadu un to, kā tas veidojies. G. Rožkalns pastāstīja par pilsētas seno vēsturi. Limbažnieki palepojas ar augsto līmeni kanoe un airēšanā, to, ka mūsējie - Dagnis Vinogradovs un Kristaps Zaļupe - ar labiem rezultātiem startējuši olimpiskajās spēlēs. Amerikāņi par to izteica apbrīnu un atzina, ka pie viņiem populārākais sporta veids ir basketbols, no Santantonio nāk viens no Nacionālā basketbola asociācijas klubiem - *Spurs*. Novada vadītāja vietnieks uzsvēra, ka Limbažiem ir veiksmīgas sadarbības iestādes ar ASV vēstniecību Latvijā. Nesen Limbažos ieradās ASV vēstniece Džidita Gārbera, lai svinīgi atklātu ugunsdzēsēju depo sakārtošanas darbus, ko ASV finansē no civilo militāro operāciju programmas. Jāatzīmē, ka arī abu politiķu vizīti organizēja vēstniecība sadarbībā ar Limbažu 1. vidusskolas direktori Inetu Zariņu un skolotāju Uldi Umuli. Novada vadība vēlējas noskaidrot, vai brāļiem ir mērķis kandidēt uz ASV prezidenta amatu. - *Mēs vēl esam jauni iesācēji, bet nākotnē - kāpēc ne?* - atbildēja ciemiņi.

Prezentācijā dzirdot par novadu reformu, ASV politiķi interesējās, kā tā noritējusi un kā novads tiek pārvaldīts. G. Rožkalns uzsvēra, ka reforma nebija pašvaldību iniciatīva, bet valsts politika, un norādīja, ka Limbažu novada pašvaldībā lēmumus pieņem 15 deputāti. H. Kastro informēja, ka Santantonio pilsētā, kurā dzīvo 1,3 miljoni iedzīvotāju (pieskaitot priekšpilsētas - 2,2 miljoni), strādā 10 deputāti un mērs. M. Beļuniece vēlējas noskaidrot, kāda vēlēšanu sistēma darbojas pie viņiem. ASV pilsētas mērs norādīja, ka nepastāv partiju sistēma, pilsētas pārvaldei tiek izvirzīti pārstāvji no katra pilsētas rajona.

Sarunas noslēgumā brāļi izteica pateicību par sirsnīgo uzņemšanu Limbažos un atklāja, ka šī ir viņu pirmā viesošana Latvijā. Iepriekšējā dienā viņi tikušies ar studentiem Rīgā.

Pēc vizītes novada pašvaldībā viesi devās uz Limbažu 1. vidusskolu, lai ar jauniešiem diskutētu par viņu iespējām un iesaistīšanos politikā. Zālē politiķus jau gaidīja vasaras brīvlaikam negaidīti liels interesentu pulks



Santantonio pilsētas mērs Huliāns Kastro un Teksasas štata Pārstāvju palātas loceklis Hoakins Kastro (vidū) kopā ar Limbažu 1. vidusskolas skolēniem un skolas direktori Inetu Zariņu (pirmā no labās)

- gan esošie skolēni, gan absolventi. Uzsākot sarunu ar skolēniem, brāļi Kastro, nojauzdamī apkārtejo interesi par to, kurš īsti ir kurš, smiedamies norādīja - viņus var atšķirt pēc laulības gredzena. Precējies ir Santantonio pilsētas mērs Huliāns. - *Viņš arī vairāk tiek rādīts televīzijā. Vismaz 10 reizes dienā mani nosauc brāļa vārdā*, - ar humoru stāsta Hoakins. Tas, ka abi kļuvuši par politiķiem, ir likumsakarīgi, jo viņu māte darbojusies politikā: - *Mēs esam tā audzināti, lai iesaistītos politikā*.

Santantonio ir septītā lielākā pilsēta ASV, otrā Teksasas štatā. Savukārt Hoakins uzsvēra, ka Teksasas štats ir otrs populārākais štats ASV aiz Kalifornijas. Hoakins aicināja skolēnus nosaukt lietas, ar ko šis štats viņiem asociējas. Atceroties filmās redzēto, skolēni minēja kaktusus un kovbojus, un štata politiķus, mājot ar galvu, par to smaidīja. Teksasā plaši izmanto atjaunojamās energoresursus. Štats ir lielākais vēja enerģijas ražotājs ASV.

Turpmākajā sarunā ASV politiķi norādīja, ka mūsdienās jaunie cilvēkiem ir ārkārtīgi plašas iespējas. Ļoti viegli komunicēt ar cilvēkiem pasaulē, izmantojot populāros Skype vai Facebook. Dažu stundu laikā ar lidmašīnu var nokļūt jebkurā pasaulē valstī. - *Nav nozīmes, cik tev ir naudas, no kādas ģimenes nāc un kas ir tavi vecāki. Viesiem jābūt vienādām iespējām attīstīties, veidot karjeru un labklājīgu dzīvi*, - uzsvēra brāļi. Viesi vairākkārt klāstīja par jauniešu lomu un iespējām politikā un aicināja tajā iesaistīties arī mūsu jaunos cilvēkus, ņemot vērā viņu inovatīvās idejas, enerģiju un spējas.

Klātesošie uzdeva jautājumus par dažādām tēmām - politiku, izglītību, štata neatkarību u.c. Skolotājs U. Umulis jautāja, vai aizokeāna valstī uz politiskās skatuves va-

rētu parādīties vēl kādas partijas. Jāatzīmē, ka Savienotajās Valstīs ir divi politiskie spēki - demokrāti un republikāņi. - *Teksasas štata balso par republikāņiem. Mēs abi esam demokrāti, bet tāpēc arī nācām un strādājam, lai kaut ko mainītu*, - par savu politisko piederību un mērķiem klāstīja brāļi Kastro, - *nav neiespējami, ka rastos vēl partijas, jo vietas politikā tam pietiek*.

Par ideālām personībām politikā Kastro nosauca brāļus Džimu un Robertu Kenedijus. Uz jautājumu, vai saviem bērniem atļautu darboties politikā, Huliāns atzina: - *Tas jāizlemj manai meitai. Neiebildīšu, ja viņa to vēlēšies. Bet ja es būtu bokseris, tad gan nē*. Vairāki jautājumi izskanēja par korupciju. Vai iespējams, ka cilvēks, kas apsūdzēts korupcijā, turpina strādāt politikā? To izlemj vēlētaji, bet, tiklīdz tiesa pasludina cilvēku par vainīgu, viņam politiskā karjera jāaizmirst. Vai Santantonio pastāv korupcija? - *Kopš 2001. gada mēģinām samazināt naudas ietekmi uz politiku*, - teica lielpilsētas mērs. Maksimālā summa, ko šīs pilsētas politiskajai personai var ziedot, ir 1000 dolāru.

Jautāti, vai nav nācies saskarties ar cilvēku stereotipiem un replikām par viņu izcelsmi, Hoakins atbildēja: - *Lai ietu politikā, jābūt biežai ādai. Par sevi nākas dzirdēt dažādas lietas, bet kopumā cilvēki ir pieklājīgi. Tiekoties ar iedzīvotājiem, tikai 3 personas uzvedušas rupji, bet esmu ticis ar tūkstošiem*.

Skolēni vēlējas dzirdēt ASV viesu pirmos iespaidus par Latviju. - *Šeit ir daudz vairāk lauku nekā pilsētu un jauki cilvēki. Mājās atgriezīsimies ar patīkamām atmiņām*, - atzina ciemiņi.

Diskusijas noslēgumā notika fotografēšanās piemiņai par šo notikumu, par kuru pateicīgas un priecīgas bija abas puses - gan mūsu skolēni, gan ASV politiķi.

Lielezera pludmale - tagad pievilcīga gan vietējiem, gan tūristiem

27. jūlijā pēc rekonstrukcijas svinīgi atklāta Limbažu Lielezera pludmale. Tajā atpūties var lieli un mazi, jo izveidotas peldzonas pieaugušajiem un bērniem, iekārtoti sporta laukumi pludmales volejbolam, ar rotaļu ierīcēm papildināts bērnu spēļu laukums, izveidots glābšanas postenis ar glābšanas torni. Pieejams arī aktīvās atpūtas inventārs - ūdensvelosipēdi, laivas un kuteri.

- *Pludmale sakārtota, lai limbažniekiem nebūtu jābrauc uz citiem novadiem un brīvdienas viņi pavadītu šeit*, - atklāšanā atzina projekta vadītāja Guna Preimane. Viņa pateicās pašvaldības vadībai par iespēju projektu īstenot, būvniekiem SIA *Pekabo* un tās vadītājam Uldim Jonelim par darbu, SIA *Dole Marine*, kas sagādājis aktīvās atpūtas inventāru - laivas, ūdensvelosipēdus un kuterus, kā arī visiem projektā iesaistītajiem. G. Preimane gan atgādināja: - *Galvenie vērtētāji būs mazie ķipari, kas šodien sanākuši*. Limbažu pilsētas pārvaldes vadītājam Mārim Beļauņiekam svinīgi tika nodotas glābšanas torņa atslēgas un vēl tīri siltas peldlīdzekļu reģistrācijas apliecības. Novada pašvaldības domes priekšsēdētāja vietnieks Gints Rožkalns atcerējās Lielezera kā tūrisma un atpūtas objekta vēstu-

ri: vispirms ezera apsaimniekošanai tika izveidota pašvaldības aģentūra ALDA, tad nāca dabas takas projekts un tagad ir sakārtota pludmale. - *Jāturpina attīstīt idejas, ko vēl šeit gribam redzēt, lai Lielezers kļūst par pilsētas pērli*, - viņš rosināja. Pašvaldības izpildītārs Agris Blumers novēlēja: - *Lai pludmale ir saules pielietā! Ceru, ka lieliem mazie rūpēsies, lai šeit ir kārtība*. Jāatzīmē, ka pludmales apsaimniekošana ir aģentūras ALDA pārziņā.

Projekts sāks jau Limbažu pilsētas domes darbības laikā. Pie projekta pieteikuma tapšanas klāt bija tagadējais novada pašvaldības Attīstības nodaļas vadītājs Ģirts Ieleja. Viņš atklāšanā uzsvēra - Lielezera apkārtnē jāattīsta kompleksi: - *Nākamajos projektos jādomā par ezera tūrisma piedāvājuma pilnveidošanu - kempingu, telšu vietām, sporta laukumiem un brīvdabas estrādī*. Ģ. Ieleja izteica pateicību projekta sadarbības partneriem - Viljandi pašvaldībai Igaunijā, ar ko kopā īstenoti jau 2 projekti. Sadarbība noteikti turpināma.

norway grants

Kā šādos pasākumos ierasts, klātesošie saņēma dāvanas - projekta dalībniekiem bija sarūpētas krūzītes ar pludmales attēliem, visi viesi tika pie atslēgu piekariņiem, bet bērni par velti varēja nobaudīt saldējumu.

Lai ievērotu tradīcijas, laivas, ūdensvelosipēdi un kuteri tika aplaistīti ar šampanieti - lai labi peld! Par to, vai peldlīdzekļi tiešām labi turas virs ūdens un ērti stūrējas, varēja pārliecināties ikviens klātesošais, tos tūlīt izmēģinot. Visas dienas garumā atpūtniekiem šāda iespēja bija bez maksas.

Projekta vadītāja gan uzsvēra, ka pludmales atklāšana nav kopējā projekta noslēgums, tas gaidāms novembrī.

Lielezera pludmales labiekārtošana veikta projektā *Limbažu un Viljandi kopēja sadarbība ilgtspējīgas vides un tūrisma attīstībā Hanzas savienības ietvaros*. Tā kopējās izmaksas - Ls 311 483, no tām 85% finansē Norvēģijas valdības divpusējais finansu instruments.

Organizē publisko apspriešanu par satiksmes virzības maiņu Dārza un Parka ielā



Limbažu novada pašvaldība no 10. augusta līdz 7. septembrim rīko publisko apspriešanu jautājumā par satiksmes virzības maiņu Limbažu pilsētas Dārza un Parka ielā.

Pašvaldības Attīstības nodaļas vadītājs Ģirts Ieleja pastāstīja, ka šīs ielas plānots veidot par vienvirziena. Dārza ielā transporta satiksme tiks organizēta virzienā no Jūras uz Sporta ielu, bet Parka ielā vienvirziena kustība notiks no Sporta ielas uz Baumaņu Kārļa laukumu. Šādam risinājumam piekrist arī pilsētas pārvaldes vadītājs Māris Beļauņieks: - *Jau vairākkārt esam saskārušies ar problēmām ziemā. Ielas grūti izīrēt, jo iedzīvotāji tās izmanto kā automašīnu stāvlaukumu. Drošības dēļ izmaiņas būs ne tikai ziemā, bet pastāvīgi*. Satiksmes plūsmas maiņai nepieciešams uzstādīt vairāk mekā 30 ceļa zīmju. To iegāde un uzstādīšana izmaksās apmēram Ls 3000.

Ierosinājumi un iebildumi par kustības maiņu minētājās ielās jāiesniedz sekretārei Limbažu novada pašvaldības administratīvajā ēkā un sekretārem Katvaru, Limbažu, Pāles, Skultes, Umurgas, Vidrižu un Viļķenes pagasta un Limbažu pilsētas pārvaldē līdz 7. septembrim plkst.17, pa pastu: Limbažu novada pašvaldībai Rīgas ielā 16, Limbažos, LV-4001 vai elektroniski uz e-pastu: amanda.goba@limbazi.lv.

6. septembrī plkst.17 pašvaldības administratīvajā ēkā Rīgas ielā 16 notiks publiskās apspriešanas sapulce.

Limbaži no cita redzējuma

29. jūlijā Limbažu pašvaldības administratīvajā ēkā atklāja fotomākslinieka, bijušā limbažnieka Vitauta Mihalovska izstādi *Limbaži*. Tajā apskatāmas 32 fotogrāfijas, kas pilnībā tapušas pagājušajā gadā. Atklāšanā piedalījās arī mākslinieka radnieki, skolasbiedri un vairāki cilvēki, kas iemūžināti ekspozīcijas melnbaltajos fotouzņēmumos. - *Ir bijušas jau 2 izstādes. It kā būtu jāieliek punkts, bet es vēl bildēju un turpināšu to darīt*, - izstādes atklāšanā sacīja V. Mihalovskis.

- *Limbažniekiem ļauts uz pilsētu paskatīties no cita redzējuma*, - uzsvēra pats mākslinieks. To atzina arī tēlniece Zigrīda Rapa: - *Neesmu redzējusi Limbažus tādos, kādi tie rādīti fotogrāfijās. Ar šādu mūlestību mirkļus fiksēt var tikai zinātnis un isti radošs cilvēks*.

Pēc izstādes, kas būs atvērta līdz 1. oktobrim, fotogrāfijas - gan eksponētās, gan neeksponētās - tiks nodotas Limbažu muzejam. V. Mihalovskis bijis Latvijas Nacionālo bruņoto spēku (NBS) virsnieks, pulkvežleitnants, kā arī aizsardzības atašejs Dānijā, Norvēģijā, Zviedrijā un Islandē. Vēlāk pārstāvējis Latvijas Aizsardzības ministriju un NBS Lielbritānijā un Nīderlandē. Tagad viņš ir atvaļinājis un pilnībā pievērsies fotogrāfijai. Fotogrāfs dzīvo Ogrē un tur vada fotoklubu.

Salīdzināšanai bija plānots izlikt arī attēlus, kas Limbažos uzņemti pirms 20 gadiem, diemžēl šoreiz tas nav izdevies.

Limbažu airēšanas bāze atklāta un iesvētīta

Pēc energoefektivitātes paaugstināšanas projekta īstenošanas atklāta olimpiskā centra *Limbaži* airēšanas bāze. Atklāšanā piedalījās Latvijas Kano federācijas prezidents Vladimirs Bļinovs, Latvijas Olimpiskās komitejas (LOK) ģenerālsekretārs Einars Fogelis un Izglītības un zinātnes ministrijas Sporta departamenta vadītāja Agra Brūne, kā arī sportisti - kanoists Dagnis Vinogradovs un smaiļotājs Kristaps Zaļupe, ar kuru pasaules mēroga panākumiem mēs lepojamies.

Ēkas atklāšanā olimpiskā centra valdes priekšsēdētāja Diāna Zaļupe atzina: - *Lielā steigā iesniedzot projektu airēšanas bāzes siltināšanai, neticējām, ka varam vinnēt Eiropas naudu. Bet projektu apstiprināja, un ar pašvaldības līdzfinansējumu mēs to izdarījām*. Kā jau atklāšanas ceremonijās ierasts, tika griezta lente. Šoreiz simboliski, jo ēka izmantota jau pirms svinīgā notikuma.

Limbažu novada pašvaldības vadītājs Didzis Zemmers par padarīto darbu izteica pateicību projektā iesaistītajiem, īpaši projekta vadītājam Mārim Beļauņiekam, būvfirmai *Portāls* un Diānai Zaļupei. - *Esam bagāti ar tradīcijām airēšanā, smaiļošanā, kanoē. Limbaži ir šo sporta veidu galvaspilsēta. Redzam, kā attīstās pludmale, airēšanas bāze, un sportistiem šī būs vienreizēji laba treniņu nometnes vieta*, - uzsvēra pašvaldības vadītājs.

Daudz pateicības vārdu saņēma D. Zaļupe. - *Tu esi stabila persona, kas projektus dzen uz priekšu, lai airētājiem būtu kur sportot. Paldies par to, ko esi darījusi, un lai pietiek spēka*, - vēlēja LOK pārstāvis E. Fogelis. Arī V. Bļinovs atzinīgi vērtēja Olimpiskā centra vadītājas darbu: - *Teic, ka tagad grūti laiki, bet, skatoties uz Limbažiem un Diānas darbību, saprotu, ka kanoē šajā pilsētā dzīvos. Galvenais, ka ir un būs rezultāti*.



Atklāšanā piedalījās arī bijušais sporta skolas audzēknis, kanoists un pasaules kausu čempions Vladimirs Sičevskis, tagad Latvijas Pareizticīgo baznīcas sinodes sekretārs, igumens Jānis (Sičevskis). Viņš atzina, ka airēšanas bāzē, trenējoties gandrīz 15 gadu, pagājuši viņa bērnība. - *Sports ir svētīgs, jo caur to cilvēks mācās dzīvot, mīlēt un pārvarēt grūtības. Tikai cilvēks, kam ir garīgā pasaule, var kļūt par čempionu*, - uzsvēra J. Sičevskis. Viņš namu iesvētīja un novēlēja: - *Lai Dievs svētī šo ēku, priecē cilvēkus un lai bērni šeit sasniedz pirmos panākumus savā dzīvē*.

Olimpiskais centrs projekta īstenošanai bija sarūpējis piemiņas veltes: krūzītes, grāmatas par Pekinas un Atēnu olimpiskajām spēlēm un pildspalvas, lai grāmatā autogrāfus atstātu paši spēļu dalībnieki. Atklāšana nori-

tēja Limbažu mūzikas skolas pedagoga Agra Liepiņa spēlētās saksofona mūzikas pavārdījumā. Noslēgumā ar labām domām gaisā tika palaists balonu salūts.

Airēšanas bāze sakārtota projektā *Energoefektivitātes paaugstināšana Limbažu 3. vidusskolā un Bērnu - jaunatnes sporta skolā*. Bāzē siltināti bēniņi, pamati un ārienes, nomainīti atlikušie vecie logi un pie ieejas izbūvēts vējtervis. Ēka ieguvusi jaunu fasādes krāsojumu. Savukārt Limbažu 3. vidusskolā siltināšana vēl turpinās. To plānots pabeigt līdz septembrim. Skolas un airēšanas bāzes energoefektivitātes paaugstināšanas projekta izmaksas ir Ls 152 728, no tām 85% jeb Ls 129 818 sedz Klimata pārmaiņu finanšu instruments, bet 15% jeb 22 909 - Limbažu novada pašvaldība.

Todien airēšanā bāzē notika arī Latvijas čempionāts smaiļošanā un airēšanā.

Vecais ugunsdzēsēju depo - kultūras mantojuma mūsdienu izaicinājums

Vecais ugunsdzēsēju depo Limbažos Torņa ielā 3, ko renovēja pērn, iekļauts 2010. gada Eiropas kultūras mantojuma dienu objektu sarakstā. Šī gada tēma - *Kultūras mantojums - mūsdienu izaicinājums*, kas it kā apvieno visu iepriekšējo gadu tēmas, konkrētajā objektā izceļot veiksmi vai potenciālu, kas izriet no cilvēka radošās pieejas mantojuma saglabāšanā.

Limbažu muzeja galvenais speciālists Gundars Plešs, atzīst, ka sakopt šo namu bija būtiski, jo tas ir pilsētas municipālās vēstures simbols un savulaik bija Limbažu pilsoņu pašapziņas apliecinātājs. Veiktie fasādes un interjera renovācijas darbi paredzēja ēku maksimāli pietuvināt sākotnējam veidolam, jo ilgu gadu tā netika izmantota, ar iegruvušām jumta konstrukcijām bija tuvu iznīcībai. Ēka celta 19.gs. III cet. - historicisma periodā un pārstāv t.s. ķieģeļu stila arhitektūru. Celtne savulaik pārcietusi tās būvobjektu degradējošas pārbūves. Tās vizuālais tēls, novietojums ir būtisks pilsētvides uztverei. Būv-



BUB ēka pēc torņa pārbūves 1939. gadā (Limbažu muzeja arhīvs)

jomā ietvertais trīsstāvēgais tornis ir vēl viena vertikālā dominante šajā vecpilsētas daļā ie-

preņ ev. lut. baznīcas tornim.

Torņa ielā 3 paredzēta ekspozīcija, saistīta ar ugunsdzēsības tematiku, bijušajā šļūteņu žāvētavā-tornī ierīkotas skatu platformas, bet jaunāku periodu piebūvē-garāžā, kas tika rekonstruēta un estētizēta, izvietots Limbažu novada tūrisma informācijas centrs, dodot iespēju ikvienam interesentam iekāpt ugunsdzēsēju mašīnā vai pa šaurajām, oriģinālajām kāpnēm tikt līdz 5. pusstāvam palūkoties, cik tālu mūsdienās no torņa var saskatīt.

Eiropas kultūras mantojuma dienas šogad norisināsies 11. un 12. septembrī vienlaikus ar Baltijas jūras valstu 4. forumu *Kultūras mantojums - mūsdienu izaicinājums*. Limbažos šajās dienās tiks piedāvāta īpaša programma, sekojiet informācijai!

Ilze Millere,
Limbažu TIC, + 371 64070608
www.visitlimbazi.lv, limbtic@apollo.lv
Izmantota VKPAI mājaslapas
www.mantojums.lv informācija

Ko dome lēma sēdē 22. jūlijā

Apstiprināja Limbažu novada zīmolu - logo un devīzi, kā arī saistošos noteikumus Nr. 32 *Par Limbažu novada zīmola izmantošanu*.

Nolēma apstiprināt saistošos noteikumus Nr. 33 *Limbažu Liel ezerā ūdenstilpes un piekrastes zonas uzturēšanas kārtības noteikumi*. Tie 3 dienu laikā jānosūta Reģionālās attīstības un pašvaldību lietu ministrijai atzinuma sniegšanai. Noteikumi stājas spēkā nākamajā dienā pēc to pilna teksta publicēšanas bezmaksas izdevumā *Limbažu Novada Ziņas*.

Nolēma SIA *Jokas Developments* un z.s. *Gundegas* uz 5 gadiem izsniegt atļauju alkoholisko dzērienu ražošanai Limbažu novada pašvaldības administratīvajā teritorijā.

Nolēma samazināt SIA *Limbažu grāmatnīca* maksu par kioska nomu Rīgas ielā 16, Limbažos, par 50%, nosakot to Ls 9,20 mēnesī, ieskaitot PVN.

Nolēma atteikt SIA *Iromāja* samazināt nomas maksu par telpu nomu Burtņieku ielā 7 Limbažos.

Nolēma slēgt līgumu ar SIA *LV Dats* par aparatūras uzstādīšanas vietas uz torņa Jūras ielā 15 nomu uz 5 gadiem, nosakot nomas maksu Ls 10 mēnesī, pieskaitot PVN.

Nolēma piešķirt Limbažu 1. vidusskolai Ls 790 skolas virtuves elektriskās plīts iegādei no rezerves fonda līdzekļiem.

Nolēma nodot 22 dzīvokļu dzīvojamās mājas Limbažos Lauku ielā 5 pārvaldīšanas un apsaimniekošanas tiesības biedrībai *Māja Lauku 5*.

Nolēma pagarināt sociālo dzīvokļu īres līgumu termiņus ar vairākām personām.

Apstiprināja Limbažu novada Katvaru pagasta teritorijas plānojuma grozījumu galīgo redakciju.

Nolēma nekustamajam īpašumam mainīt nosaukumu no *Lidlauks Langači* uz *Lidlauks Limbaži*, Limbažu pagasts, Limbažu novads.

Nolēma atzīt Limbažu novada pašvaldības dalību SIA *Ziemeļvidzemes atkritumu apsaimniekošanas organizācijā* (ZAAO) par atbilstošu Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88. panta pirmās daļas 1., 2., 5. un 6. punkta noteikumiem un turpināt Limbažu novada pašvaldības dalību ZAAO, saglabājot pašvaldības īpašumā tās kapitāla daļas.

Apstiprināja Limbažu novada pašvaldības saistošos noteikumus Nr. 34 *Par augstas detalizācijas topogrāfiskās informācijas aprites kārtību Limbažu novadā*.

Nekustamajam īpašumam - būvei (glābšanas postenis ar glābšanas torni, laivu, ūdensvelosipēdu u.c. inventāra noliktavas izbūvi), kas uzcelta uz zemesgabala Ievu ielā 5a Limbažos, piešķirt adresi Ievu iela 5a, Limbažos, Limbažu novadā.

Atbalstīja Limbažu Jauniešu un pieaugušo vakara (maiņu) vidusskolas dalību Eiropas Savienības Mūžizglītības programmas *Grundtvig* mācību partnerības projektā *Together towards Knowledge-based Society in Europe* (*Kopā uz izglītotu sabiedrību Eiropā*). Limbažu novada domes Finanšu nodaļas vadītājam uzdots atvērt kontu projektam apstiprinātajam finansējumam - 15 000 eiro. Skolai atļauts veikt 20% projekta izmaksu - 3000 eiro - no skolas budžeta. Pēc projekta īstenošanas šī summa tiks atmaksāta pašvaldības budžetā.

Vairākām ielām Skultes pagastā piešķirti nosaukumi, nekustamajiem īpašumiem - adreses, kā arī lemts par citiem ar nekustamo īpašumu saistītiem jautājumiem.

Deju kopa Lādezers festivālā Liepājā



Deju kopa *Lādezers* 10. Piejūras novadu vidējās paaudzes tautas deju festivālā *Soļi smiltīs* Liepājā

Pašā vasaras viducī mēs, Limbažu novada Limbažu pagasta deju kopa *Lādezers*, piedalījāmies 10. Piejūras novadu vidējās paaudzes tautas deju festivālā *Soļi smiltīs* Liepājā. Festivāls turpina 1999. gadā jūrmalnieku dibināto tradīciju un ik vasaru citā Latvijas novadā pie Baltijas jūras pulcē Piejūras novadu un pilsētu vidējās paaudzes tautas deju kolektīvus no visas Latvijas. *Lādezers* šajā festivālā aktīvi piedalās jau piekto gadu.

Liepāja sagaidīja ar sauli un svelmi - ne miņas no slavenā teiciena „vēju pilsēta”. Festivāls norisinājās 2 dienas, šogad tajā piedalījās 15 vidējās paaudzes tautas deju kolektīvi no 7 novadiem. Atklāšana notika Jūrmalas parkā pie pieminekļa bojāgājušajiem jūrnīkiem. Svinīgi un cēli pacēlām kolektīva karogu un nolikām ziedus pieminekļa pakājē. Diena turpinājās Liepājas sirdī Rožu laukumā, kur parādījām liepājniekiem mūsu iemīļoto jautro deju ciklu *Mucenieks un Muceniene*.

Lai viesi kaut nedaudz iepazītu pilsētu un tās kultūrvēsturisko mantojumu, organizatori bija sagādājuši atraktīvus uzdevumus radošajā, interaktīvajā orientēšanās sacensībā *Soļi smiltīs kā pa notīm*. Pēc veiksmīgi paveiktā uzdevuma kontrolpunktā laudis deva atļauju doties tālāk. Soli pa solim, no nots līdz notij bijām gan iepazīnuši Liepājas skaistākās un ievērojamākās vietas, gan nodejojuši *Puķītes pa dambi* fragmentu, gan izdziedājuši dziesmu *Mūziķu alejā*. Finišā nonākuši koncertestrādē *Pūt, vējiņi* pie vides dizaina objekta *Latvijas lielākās bungas*, salikām kopā noti pie nots un nodziedājām sacensības laikā veikto maršrutu *Pūt, vējiņi, dzen laiviņu*. Tā kā mūsu kolektīva moto ir *Mēs esam kā viens, kad esam kopā*, visi cītīgi aptupām ap Jūrmalas parkā atrasto *Lielo pogu segu*, kas simbolizē laika ritumu un vienotības garu, un piešuvām katrs pa pogai.

Mazliet atguvuši elpu baltajās jūras smiltīs

un sāļajā jūras ūdenī, devāmies uz viesmīlīgajām nakšņošanas telpām Liepājas 2. vidusskolā, kur par mums bija parūpējušies, lai esam paēduši un padzēruši, lai ar jaunu sparu vakarā varētu doties uz svētku balli *Pūt, vējiņos*. Kad visi bijām jautri izdejojušies, slapji nosvīduši un atpūtušies, kājām gar jūras krastu devāmies uz nakšņošanas vietu. Jūra pa to laiku bija kļuvusi draudīgi tumša, viļņaina, bija sācies negaiss, vējš pūta, tālumā zibenoja - neko tādu mēs neviens nebijām piedzīvojuši. Tad mēs sapratām, ko nozīmē vēju pilsēta - Liepāja. Pēc notikumiem pilnās dienas gulējām kā maza bērna miegā.

Festivāla otrā diena sākās ar ziedu dizaina studijas *Liepzaru* meistarū organizēto smilšu gleznu veidošanu - katrs kolektīvs no krāsainiem smilšu graudiņiem izveidoja vienreizēju mākslas darbu. Mūsu veidotajā gleznā akcents bija *Lāde ezerā*. To papildināja mūsu pagasta sakoptā zaļā zona ap ezeru ar vilku vāļem un pelēko akmeni un visam pāri - siltie saules stari. Diena turpinājās ar noslēguma koncerta mēģinājumu. Kurzemei vēlējāmies parādīt tikai mums raksturīgos deju soļus, tāpēc bez šaubīšanās zinājām, ka dejosim sev mīlo *Lādezeru polku* un no mūsu šīs sezonas repertuāra *Leiveri*. Koncertestrādes atmosfēra bija omulīga un deju grīda tik plaša, ka noslēguma koncertā *Atnāc, draugs, pretī man liedagā... dejojām uz uh!*

Katra *Soļi smiltīs* festivāla noslēgumā tiek izvirzīts dalīb kolektīvs, kurš kļūst par atbildīgo nākamā festivāla organizēšanā. Šoreiz šo svētku tradīciju turpināšanu kādā no piejūras pilsētām uzticēja noteikt šā festivāla aizsācējiem - Jūrmalas pilsētas vidējās paaudzes deju kopai *Tapa*. Uz tikšanos nākamgad!

Deju kopas «Lādezers» vārdā - **Dace Tauriņa**
Ievas Lūkas foto

Paēdušai Latvijai aicina ikvienu iedzīvotāju piepildīt glābējpaku

Pārtikas banka *Paēdušai Latvijai* uzsākuši ceļojumu pa visu Latviju, lai piepildītu īpaši izveidotas glābējpakas ar pārtiku, ko labdarības organizācijas nogādās pie ekonomiskās krīzes skartajām ģimenēm.

Visos *Maxima* veikalos pie kasēm var saņemt glābējpaku - īpaši projektam veidotu papīra turzu, kā arī iepazīties ar informāciju, kur to nogādāt pēc piepildīšanas ar pārtiku. - *Līdz šim pārtiku pārsvarā ziedoja uzņēmumi, bet iedzīvotājus aicinājam ziedot naudu, taču tagad vēlamies lūgt palīgā ikvienu cilvēku, kurš var atnest pārtiku, kādu paša vārītu ievārījuma burciņu vai citu gardumu, lai to saņemtu laudis tuvākajā apkārtnē. Ir svarīgi kaut nedaudz atvieglot viņu ikdienas*, - saka labdarības portāla *Ziedot.lv* vadītāja Rūta Dimanta.

Ceļojums pa Latviju, lai savāktu pārtikas ziedojumus un piepildītu glābējpakas, sākās 26. jūlijā Ogrē. Piepildīt glābējpakas aicināti iedzīvotāji arī citās Latvijas pilsētās - Talsos, Dobelē, Jelgavā, Olainē, Ķekavā, Jēkabpilī, Daugavpilī, Rēzeknē, Balvos, Alūksnē, Gulbenē, Madonā, Valmierā un Siguldā. Ceļojums noslēgsies Rīgā 28. un 29. augustā.

25. augustā plkst. 17 *Paēdušai Latvijai* ko-

manda viesosies Limbažos pie veikala *Maxima XX* Stacijas ielā 8. Vairākas stundas pirms pasākuma pie veikala darbosies pārtikas bankas brīvprātīgie, kas cilvēkus informēs par akciju un tās mērķiem, kā arī aicinās piepildīt pārtikas pakas. Savukārt pasākumu laikā īpaši sagatavots transports saziņotās pakas nogādās labdarības organizācijās.

Ziedojumu pakā vēlams ievietot produktus ar ilgu uzglabāšanas termiņu, piemēram, miltus, putraimius, rīsus, griķus, zirņus, mannu, auzu pārslas, makaronus, sausās zupas, cukuru, medu, tēju, kafiju, konservus (gaļas, zivju, dārzeņu, augļu, ogu ievārījumus utt.), eļļu, našķus bērniem (cepumus, šokolādi, konfektes, žāvētus augļus utt.). Tāpat lūdzam ziedot arī saimniecības un higiēnas preces, tostarp ziepes, šampūnus, veļas pulverus u.c.

Jau vēstīts, ka vairāk nekā 20 uzņēmumu un valsts iestāžu pavasarī atsaucās aicinājumam un piepildīja ar pārtiku 1264 īpaši veidotās projekta *Paēdušai Latvijai* paciņas, ziedojot vairākas tonnas produktu.

Pārtikas bankas «Paēdušai Latvijai» komanda

Pārdomas par mūsdienu attīstību

Limbažu Novada Ziņas 2010. g. 13. jūlijā publicēts ziņojums par visos pagastos apspriesto *Attīstības programmu*. To pārslasot, pirmajā brīdī bija patīkama sajūta, ka visur sabiedrība kaut ko dara, lai uzlabotu savu dzīvi, bet vēlāk nāca atskarsme, ka tie visi ir kā caur kopējamo aparātu pavairoti, tādēļ jāsaubās par daudziem tēriņiem un to nepieciešamību attīstībai. Līdzību idejās raksturo fakts, ka gandrīz visos pagastos cels, remontēs klubus vai sporta celtnes, būvēs atpūtas zonas, remontēs skolas un ambulances, visur domā par daudzdzīvokļu ēku siltināšanu. Nevēlos teikt, ka tie ir nevajadzīgi izdevumi, sevišķi, ja to darbu veikšanai daļu naudas var saņemt no ES palīdzības fondiem. Mani uzmanīgu padarīja šādi „aizmirsti” tautas attīstību noteicoši jautājumi.

Kā šie pasākumi veicinās jauniešu atgriešanos novadā? Nepārtraukti redzam, ka jauno cilvēku laukos ir arvien mazāk, daudzviet jau vērojama pilsētnieku iepirkus un tikai dekoratīvi apjautus laukus ES piemaksu saņemšanai. To nerēdz neviens ES valstī. Daudzas kādreizējās lauku produktu pārstrādes vietas jau sagruvušas un to vietā nekas nav nācis. Citviet *Latvenergo* kādreizējo ražotņu jaudas izdalījis *treknajos gados* sacel-

to mājiņu un sporta haļļu apgādei, un ražošana vairs nav iespējama.

Kā tie veicinās lauku sētu apdzīvotību un tautas atjaunināšanos saimēs? Pilsētās joprojām vairojas bezdarbnieki, bet laukos labi iekārtoti un drenēti tūriumi apaug ar krūmiem, aizņemot nepelnošos tūkstosiem latu vērtos darba ieguldījumus no iepriekšējām paaudzēm.

Kā tie veicinās izdzīvošanu tālākā pasaules finanšu un ekonomikas krīzē? Pavissam nesen, sabrūkot padomijai un tās tirgum, vairākus gadus mācījāmies izdzīvot ekonomiskās krīzes laikā, kad apstājās preču plūsmas, jo nauda strauji mainīja savu vērtību, pārstāja strādāt daudzas ražotnes un reģionos sāka trūkt daudzu ikdienas preču. Lielā krīze ASV un pasaulē 20. gs. ir rādījusi, ka līdzīgi pārbaudījumi mums būs jāpieredz jau drīz. Līdzīgi Bībeles notāstam, kā Ēģiptes valdnieki jau 7 gadus gatavojās gaidāmajam lielā sausuma gadiem, uzkrājot pārtiku, arī mums būtu jādomā par iespējamo nākotni kritiski.

Kā tie mūs sagatavo dabas dziļākām klimata un ekoloģiskajām katastrofām? Piemēram, Krievijas vēsturē zināmais ģenerālis grāfs Aleksandrs Mellīns, Vidzemes ģe-

nerālgubernators 19. gs. sākumā pēc visas pasaules ražu samazināšanai Indonēzijā vulkāna pelnu mākoņiem ierosināja Vidzemes zemniekiem veidot graudu rezervju uzkrāšanas magazīnas. Tieši viņa vadībā radīja likumīgos pamatus brīvo un neatkarīgo zemnieku saimniecību izveidei lielo muižu vietā. Viņš arī izveidoja naudas fondu zemnieku saimniecību attīstības veicināšanai un labāko apbalvošanai (citāts no A. Mellīna testamentā: - (...) *balvas jāpasniedz tautai svētā dienā - 23. jūnijā - pļaviņā pie manus kapličas*). Vēlākos krīzes gados - Pirmajā un Otrajā pasaules karā - tieši zemnieku saimniecības glāba tautu no bada. Savukārt tikko Eiropu atstāja visai viduvējs Īslandes vulkāna pelnu mākonis, parādīdams, ka vulkāni atkal visu pasauli var apņemt ar pelniem, jo daudzreiz tā jau bijis.

Kā valsts lielo parādu situācijā mēs varam kļūt ES un citām valstīm nepieciešami ar mūsu produkciju? Latvijas valsts partokrātījas vadītāji līdz šim nemaz nedomāja, kur un kā rodas tie resursi, ko viņi tik vieglprātīgi un sajūsmīnāti *izdala* kopā ar dažādiem demagoģiskiem saukļiem. Tikai šogad valstī sāk runāt par ražošanas attīstību, kad visi redzam bezgala dziļo Latvijas valsts tēriņu parādu

nastu, kas jau pārsniedz 100 Ls/gadā tikai procentu maksājumos vien uz katru iedzīvotāju, bet pats parāds ir vairāki tūkstoši latu no katras personas.

Kāpēc Latvijas valstī un reģionos it kā nerodas attīstības idejas? Varbūt tās speciāli noslēpē citāds domāšanas veids sabiedrībā? Attīstības idejas var rasties tikai zinošos un talantīgos cilvēkos jebkurā sabiedrības daļā, ne tikai *valdošos augstos krēslos*. Diemžēl vairākas valsts pārvaldes struktūras, ministrijās ierēdņu zināšanu un talantu līmenis ir visai zems, jo valdošo partiju viedokļu uzspiešanas rezultātā daudzi citādi domājošie bija spiesti aiziet. Līdzšinējā partokrātiskā pārvalde neļāva pārvaldes struktūrās ienākt tiešām talantīgajiem censoņiem, jo parasti brīvās vietās *uzradās šoferu dēli* vai *personīgie konsultanti*. Līdz šim par attīstību vienmēr dziļdomīgi klusēja arī ceturta vara valstī - radio, TV un drukātā prese.

Šķiet, ka šī kroplā valsts pārvaldes uzskatu sistēma nu jau nonākusi līdz pašai lejai, līdz katram pilsonim, un arī tas liek ideju brīvību mīlošajiem labāk pamest šo aizaugošam dīķim līdzīgo valsti.

Andris Ansis Špats,
tehniko zinātņu doktors Bīriņos

Izdod novada pasākumu bukletu un aicina tajā ievietot informāciju

Limbažu Tūrisma informācijas centrs (TIC) sadarbībā ar Limbažu novada pašvaldību un vietējiem uzņēmējiem turpinā izdot pasākumu kalendāru - bukletu ar informāciju par katru mēneša kultūras, atpūtas, sporta un citiem pasākumiem novadā. Šis jau ir otrais izdevums, tajā apkopota informācija par norisēm augustā. Bukletu var saņemt Limbažu novada TIC, Limbažu Galvenajā bibliotēkā, Limbažu kultūras namā, Limbažu novada pārvaldēs, Limbažu pilsētas pārvaldē, novada administrācijā, Igaļes pils krodiņā, Saulkrastu, Valmieras, Cēsu, Salacgrīvas, Ainažu un Staiceles TIC, Limbažu novada kafējnīcās, naktsmītnēs un degvielas uzpildes stacijās.

Pašvaldības iestādes, NVO un uzņēmēji līdz 26. augustam aicināti iesūtīt informāciju par plānotajiem sarīkojumiem septembrī. Katram pasākumam nepieciešams norises datums, laiks, vieta, pasākuma nosaukums, kontaktinformācija un ieejas cena, ja tāda ir. Informāciju ievieto bez maksas.

Uzņēmējiem bukletā ir iespēja izvietot reklāmu - laukuma izmērs 6x9 cm, pilnkrāsu, cena Ls 23 + PVN. Reklāmas izvietojšanai lūgums iesūtīt informāciju - tekstu, fotogrāfijas, logo, ja ir īpašas vēlmes, arī vēlamā izkārtojumu. Reklāmas maketēšana ir iekļauta cenā.

Informāciju par pasākumiem vai reklāmu sūtīt uz limbtic@apollo.lv. Kontaktinformācija: Limbažu TIC, tālr. 64070608, mob.tālr. 28359057.

Ar jau izdotajiem pasākumu kalendāriem var iepazīties www.limbazi.lv sadaļā *Pasākumu kalendārs* vai www.visitlimbazi.lv.

Vidrižu pensionāru biedrība Sarma startēs projektu konkursā

Vidrižu pagasta pensionāru biedrība *Sarma* gatavojas iesniegt projektu *Aktīvie pensionāri Vidrižu pagastam*, lai iegūtu aprīkojumu pensionāru sanāksšanas telpām. Lai startētu *Vidzemes Lauku partnerības «Brasla»* Lauku attīstības programmas 2007. - 2013. gadam pasākuma *Lauku ekonomikas dažādošana un dzīves kvalitātes veicināšana vietējo attīstības stratēģiju īstenošanas teritorijā* projektu konkursā, pensionāriem nepieciešama sava mājvieta. Apvienoto komiteju sēdē pagasta vadītājs Jānis Ļevšins informēja, ka biedrība jau sen meklē telpas, taču viņu finansiālās iespējas ir nelielas. Tāpēc pašvaldība par simbolisku samaksu - Ls 0, 10 mēnesī par kvadrātmetru - līdz 2020. gada 31. jūlijam nolēma biedrībai iznomāt telpas sporta un kultūras centrā *Vidriži*.

Saskaņā ar *Braslas* nosacījumiem, ja projektu iesniedzējs ir biedrība, tad atbalsts ir 90% no izmaksām. Pensionāru biedrības projekta atbalsta gadījumā Ls 678 līdzfinansējums tiks nodrošināts no sporta un kultūras centra līdzekļiem. Iegādāto aprīkojumu - krēslus, klavieres un citu nepieciešamo - izmantos ne tikai paši pensionāri, bet arī citos kultūras, atpūtas u.tml. pasākumos.

Nepieņem lēmumu par ģenētiski modificētu kultūraugu audzēšanu novadā

Limbažu novada pašvaldības dome jūlija komiteju un domes sēdē skatīja jautājumu par nodomu noteikt aizliegumu ģenētiski modificēto kultūraugu audzēšanai pašvaldības teritorijā. - *Sobrīd Limbažu novads attiecībā uz modificēto kultūraugu audzēšanu ir baltais plankums Latvijas kartē, - apvienotajā komiteju sēdē skaidroja Attīstības nodaļas vadītājs Ģirts Ieleja. Lai pieņemtu lēmumu aizliegt šādu augu audzēšanu, bija plānots rīkot sabiedrisko apspriešanu iedzīvotāju viedokļa izziņai.*

Komitejas sēdē deputātu vidū nebija īstas skaidrības par šo tēmu. Deputāts Aksels Rosshofs norādīja - jautājums ir populistisks. Viņaprāt, vispirms jārunā ar jomas speciālistiem. Pašvaldības izpilddirektors Agris Blumers uzsvēra: - *Ģenētiski modificētu pārtiku cilvēkam nevajadzētu lietot, bet tehniskām*

Vakarskola saņems Eiropas naudu, lai sekmētu mūžizglītību

Sabiedrībā pēdējā laikā tiek aktualizēta mūžizglītība. Tas nav tikai jautājums par noteiktu zināšanu summu bet vairāk par cilvēku pašapziņu, attieksmi pret dzīvi, uzņēmību. Ir jārada iespēja iedzīvotājiem visu mūžu maksimāli tuvu dzīvesvietām iegūt kvalitatīvu, viņu dzīves un darba vajadzībām atbilstošu izglītību.

Tāpēc ļoti svarīgs ir atbalsts, ko guvusi Limbažu Jauniešu un pieaugušo vakara (maiņu) vidusskola Eiropas Savienības Mūžizglītības programmā *Grundtvig*, iesaistoties konkursā ar mācību partnerības projektu *Kopā uz izglītotu sabiedrību Eiropā*. Valsts izglītības attīstības aģentūrai tika iesniegti 63 pieteikumi, no kuriem tika atbalstīti 20. Limbažniekiem 2 gadu darbam projektā piešķirti 15 000 eiro. Projekts iecerēts kā sadarbība starp 7 Eiropas valstu pieaugušo izglītības iestādēm, kas ikdienā īsteno gan formālo, gan neformālo izglītību. Lai gūtu jaunus idejas un sekmētu mūžizglītību, projektā līdzdarboties uzaicināti pedagogi no Igaunijas, Lietuvas, Vācijas, Slovākijas, Kipras un Itālijas.

Diskutē par dažādu interešu ievērošanu Lielezerā

Limbažu novada pašvaldība domes sēdē jūlijā apstiprināja noteikumus, kas paredz Limbažu Lielezera ūdenstilpes un piekrastes zonas uzturēšanas kārtību. Atšķirībā no pilsētas domes savulaik pieņemtajiem šajos ir punkts, kas paredz ezerā aizliegt izmantot kuģošanas līdzekļus, kas aprīkoti ar iekšdedzes dzinēju, t.sk. ūdensmotociklus, motorlaivas un kuterus. Tas atļauts vienīgi pašvaldības aģentūrai ALDA, SIA *Olimpiskais centrs «Limbaži»*, zivju resursu uzraudzības un glābšanas dienestiem. Ierobežojums noteikts saistībā ar Lielezera pludmales sakārtošanas projektā iegūtajiem 10 ūdensvelosipēdiem un 7 airu laivām, ko aktīvi izmanto atpūtnieki un makšķernieki. Aģentūras ALDA direktors Jānis Remess puda kategorisku nostāju pret motorizēto kuģošanas līdzekļu izmantošanu Lielezerā: - *Ūdensmotocikliem ir ļoti liels ātrums. Ja tas saskrienas ar ūdensvelosipēdu, var notikt liela nelaime.*

Pašvaldība saņēmusi iesniegumu, kurā lūgts atlikt saistošo noteikumu izskatīšanu un argumentēt šo noteikumu nepieciešamību. Iesniegumam pievienota arī iedzīvotāju vēstule deputātiem ar 333 parakstiem. Tajā uzsvērts, ka noteikumi šādā redakcijā ierobežo aktīvās atpūtas iespējas. Pašvaldība tiek aicināta izstrādāt noteikumus, kas apmierina visu ezera lietotāju intereses. Vēstules iesniegēji piedalījās sēdē un aktīvi puda savu nostāju. - *Aizliegums ierobežo mūsu tiesības, - uzsvēra dakteris Juris Kociņš. Viņš zināja stāstīt, ka aizliegums braukt ar motorizētajiem peldlīdzekļiem sabojājis Burtnieka ezeru. Sācies intensīvs aizaugšanas process. Tagad aizliegums atcelts, ūdens kļuvis dzidrāks. J. Kociņš norādīja, ka aplams ir viedoklis - pārvietošanās ar ūdensmotociklu ir bīstama: - Mēs braucam uz peldvietām. Ar airētājiem sarunājam. Ezera krasts ir slīps un netiek izskalots. Viņu papildināja Rītvārs Ramis: - Mums nav bijis neviens nelaiems gadījums, turpretī zināmi gadījumi, kad noslīkuši peldzērušies makšķernieki un peldētāji. Abi piekrita, ka ezerā krustojas daudz tā lietotāju intereses, bet uzsvēra: - Vē-*

Dažas partnerības skolas atrodas ekonomiski vāji attīstītos reģionos, kur konkurence darba tirgū ir īpaši augsta, bet izglītības līmeņa paaugstināšanas iespējas ir ierobežotas. Citviet izglītības iespējas traucē transporta infrastruktūras nepietiekamā attīstība, kā arī izglītības iestāžu un organizāciju neelastīgais izglītības programmu piedāvājums sociālās atstumtības riskam pakļautajām iedzīvotāju grupām, cilvēkiem ar īpašām vajadzībām. Pārsvārā pieaugušo izglītības iestādēs ir atšķirīgas vecumgrupas, kuru apmācībai nepieciešama elastīga pieeja dažādu metožu izmantošanā formālajā un neformālajā izglītībā.

Tāpēc projekta mērķi ir iepazīties ar pieaugušo izglītības sistēmu un mūžizglītības iespējām partnervalstīs, izziņāt partnerskolu darbību formālās izglītības piedāvājuma apvienošanā ar neformālās izglītības iespējām, tradīcijas sadarbībā ar nevalstiskajām organizācijām, kā arī apmainīties ar pieredzi mācību programmu pielāgošanā pieaugušajiem ar īpašām vajadzībām (dzirdes, kustību traucējumiem), īpašu uzmanību pievēršot e-mā-

lamies, lai arī mums ir dota iespēja aktīvi atpūsties.

Iesniegums par saistošajiem noteikumiem saņemts arī no Limbažu un Salacgrīvas novada sporta skolas. Skolas direktore Diāna Zaļupe un treneri lūdz atstāt spēkā noteikumu punktu, kas paredz kuģošanas līdzekļu ar iekšdedzes dzinēju darbības ierobežošanu Lielezerā līdz detalizētākai kuģošanas noteikumu izstrādei. Iesniegumā norādīts, ka pašreizējā situācijā tiek apgrūtināti airētāju treniņi un sacensību organizēšana. Viņi iesaka minēto ūdens transporta līdzekļu izmantošanu atļaut ezera ziemeļu daļā - 2 km no Melnajiem krastiem. - *Tādā gadījumā netiktu traucēta airēšanas bāzes darbība, kā arī pludmales apmeklētāju ērtības un drošība, - minēts iesniegumā. D. Zaļupe domes sēdē uzsvēra, ka jāizstrādā ezera izmantošanas zonejums, kā arī jānosaka, kad un ko ezerā atļauts darīt, lai apmierinātas būtu visas puses - peldētāji, makšķernieki, airētāji, putnu vērotāji un dabas mīļotāji.*

Limbažu novada vadītājs Didzis Zemmers puda viedokli, ka ezerā saskaras daudz interesēs, tāpēc jāriko diskusija, lai rastu kopīgu risinājumu. - *Ja prātīgi plāno, tad iespējams atrast vietu arī aktīvai atpūtai, - viņš atzina.*

Lielākā daļa deputātu piekrita, ka noteikumi jāapstiprina sākotnējā redakcijā, jo tobrīd tuvojās Lielezera pludmales projekta nodošana. Jābūt taču noteikumiem, kas regulē kārtību ezerā un pludmalē! Pēc tam tajos var izdarīt grozījumus. Noteikumi nosūtīti Reģionālās attīstības un pašvaldības lietu ministrijai, kur to saskaņošana notiek apmēram mēnesi. Tie stāsies spēkā, kad vasaras sezona jau būs beigusies.

28. jūlijā notika ieinteresēto tikšanās, lai panāktu vienošanos. Pie tūlītēja risinājuma puses nenonāca arī tikšanās laikā. Lai gan sākotnēji izskanēja abu pušu pārmetumi, saņākušie tomēr bija gatavi rast kompromisu. Braucējiem pārmeta, ka ūdensmotociklu radītāji viņi traucē makšķerēt, spēcīgi sašūpo laivas, bet troksnis rada neērtības atpūtnie-



cību iespēju paplašināšanai, pieaugušo izglītības metodikas pilnveidošanai.

Istenojot projektu, ikvienai dalībiskolai, iepazīstot citu valstu labākās pieredzes pierādījumus, būs iespējas uzlabot savu darbu. Rezultātā iedzīvotāji iegūs kvalitatīvākas zināšanas un prasmes, kļūs konkurētspējīgāki. Šis projekts ir arī lieliska iespēja nest Limbažu novada vārdu pasaulē.

Augustā skolas vadība parakstīs līgumu ar Valsts izglītības attīstības aģentūru, lai ar 1. septembri varētu sākt darbu projektā *Kopā uz izglītotu sabiedrību Eiropā*.

kiem. Zivis pēc šādas braukšanas peld ar vēderiem gaisā. Tāpat tiek izskaloti krasti, no tiem nārstošanas vietās noskalo ikrus. Arī J. Remess joprojām bija kategorisks, norādot, ka ezers ir par šauru, lai tajā vēl iebrauktu jaudīgi ūdens transportlīdzekļi.

Novada pašvaldības domes priekšsēdētāja vietnieks Ģirts Remess uzsvēra, ka izmantojot citu novada ezeru, piemēram, Āsteres. Ūdensmotociklu braucēji bija pret to: - *Kāpēc jābrauc kaut kur citur, ja mēs dzīvojam Limbažos un mums pašiem ir savs ezers, pie tam vēl publisks? Gadiem esam braukuši, bet tagad radušās problēmas.*

Vairāki pašvaldības pārstāvji, tai skaitā deputāts Andris Garklāvs un pašvaldības izpilddirektors Agris Blumers, šajā reizē jau pieļāva, ka ūdensmotocikli ezerā būtu izmantojami, vienīgi ar nosacījumu, ka nekrustojas motociklu, ūdensvelosipēdu un laivotāju ceļi. - *Ja var panākt, ka cits citu netraucē, varam rast risinājumu, - teica A. Garklāvs. Arī D. Zaļupe uzsvēra, ka jāizstrādā atsevišķi noteikumi, kuros iekļauj periodu, laikus, zonējumu un ezera izmantošanas kontroli. Bet kā to kontrolēt? Sobrīd tas ir policijas ziņā. Taču paši braucēji uzsvēra, ka vietējie ūdensmotociklu īpašnieki vienmēr ievēro piesardzību attiecībā uz pārējiem atpūtniekiem un makšķerniekiem. Kad atbrauc aktīvās atpūtas cieniņāji no citām vietām, limbažnieki viņus informējot, kurās vietās ezerā braukt nedrīkst. Izskanēja priekšlikums veidot koridoru, pa kuru braucēji no līdzšinējās nobrauktuves nokļūst līdz iespējamai atļautajai braukšanas vietai ezera vidū. Pastāv arī otra iespēja nobrauktuvi veidot citur. Par to puses vienojās, kad tikās Lielezerā, lai izbrauktu ezeru un noskatītu, vai atrodama piemērota vieta izklaidei ar ūdensmotocikliem. To atrada ezera vidū pretī *Pukšām* apmēram 1 km garumā 70 m no abiem krastiem. Tur tiks veidota nobrauktuve. Kamēr tā vēl nav iekārtota, braucēji savus spēkratus ūdenī ielaiž esošajā vietā ezera otrā krastā pie motortrases un lēnā gaitā dodas uz ezera vidū, kur izmanto iespēju aktīvai atpūtai uz ūdens.*

dificēto augu, tas uz pārtikas iepakojuma nav jāuzrāda. Pētījumus par ģenētiski modificētu produktu ietekmi uz organismu veic, izmantojot dzīvniekus. Noskaidrots, ka tiem samazinās pēcnācēju skaits un svārs. Otrajā gadā pēcnācēju vispār nav. Augu putekšņus pārnēsā bites un putni, tādējādi tie var nonākt arī laukā, kur šāda veida augus neaudzē. - *Bet par audzēšanu nav runa. Runa ir par to, ka izaudzēto mēs pēc tam ēdīsim, -* klāstīja Z. Blaua. Arī Zemnieku federācijas viedoklis par šādu augu audzēšanu Latvijā ir negatīvs.

Rezultātā lielākā daļa deputātu balsot aturējās un lēmumu noteikt aizliegumu par ģenētiski modificēto kultūraugu audzēšanu Limbažu novadā nepieņēma. Līdz ar to sabiedriskā apspriešana nenotiks, vienīgi, ja to ierosinās iedzīvotāji.

Limbažu pilsētas svētki nosvinēti



Mazie limbažnieki ar ģimenēm bērnu braucamrīku parādē



Mūru ielā svētku dalībniekus priecēja *Retromances* antīkās un ekskluzīvās automašīnas

Jūlija pēdējās dienās Limbaži bija ļaužu un rosības pilni, jo tika svinēti pilsētas svētki.

Piektdienas vakarā

limbažnieki un pilsētas viesi pulcējās Baumaņu Kārļa laukumā, kur svētku dalībniekus sveica pilsētas pārvaldes vadītājs Māris Beļauņiks un novada pašvaldības priekšsēdētāja vietnieks Gints Rožkalns. Pilsētas karogu mastā pacēla Uldis un Lāsma Joneļi, jo, pateicoties viņu darbam, sakārtota Lieliezersa pludmale un bijušajā *Limbažu filiā* modusies dzīvība. Drīz vien iestāžu, uzņēmumu darbinieki un citi dalībnieki stājās rindā, lai, skatītāju svocienu un aplausu pavadīti, dotos svētku gājienā uz Lieliezersa krastmalu. Pirmo reizi gājiena laikā notika bērnu braucamrīku parādē *Mazie limbažnieki rullē!* Par braucamrīku - bērnu ratiņu un velosipēdu - asprātīgu noformējumu bija parūpējušās 17 ģimenes. Mazais fermeris Mārtiņš Brokāns bija uzsedies uz riteņa un aiz sevis ratiņos veda milzīgu trusi. Pelnrušķīte Ance Zilberte ķirbja kariatē devās uz pili. Uzvaru izpelnījās apvienotā komanda *Lemisele*, kurā 4 ģimenes no 4 bērnu ratiņiem ar visiem pasažieriem bija izveidojušas kuģi, ko vadīja īsts kapteinis. Balvas ieguva arī Ilzes Zvaigznes suņu draugu kopas dalībnieki, kas jau tradicionāli kuplina svētku gājienā.

Lieliezerā norisinājās sprauga cīņa vikingu laivu braucienos, kuros piedalījās pilsētas iestādes, uzņēmumi, pašdarbnieki un organizācijas. No 13 komandām 1. vietā ierindojās SIA *Ekla* ar 53,13 sekundēm, 2. vietā komanda *Bijušie airētāji* (53,83 s), bet 3. vietā būvfirma *Kubs* (57,61 s). Limbažu novada pašvaldības komandai palīdzēja Norvēģi-

jas sadraudzības pašvaldības Sandes mērs Kārlis Einar Haslestad (Karl Einar Haslestad) un Kultūras skolas vadītājs Bjērns Luksengors (Bjørn Luksengård). Katra komanda no pilsētas pārvaldnieka M. Beļauņika saņēma diplomus.

Neilgi pēc sacensībām uz ūdens no ezera otra krasta tuvojās plots, kurā ar lāpām rokās pieskandināt svētkus sāka folkloras kopa *Vilki*. Pēc *Vilku* priekšnesuma svētku pirmā diena sasniedza kulmināciju. M. Beļauņiks laivā devās aizdegt uguns skulptūru, ko bija darinājis mākslinieks Agris Dzilna. Vērienīgā skulptūra, kas tika iedegta par godu Baltijas Valstu senās uguns naktij, slējās vairāku metru augstumā un priecēja visus klātesošos. Savukārt Limbažu ev. lut. baznīcā šajā vakarā notika bērnu un jauniešu kristīgās nometnes *Būsim kopā!* koncerts.

Sestdien svinības turpinājās jau ar pirmajiem gailiem, jo Lieliezerā azartiskākie maksšķernieki sacentās par smagāko lomu un arī zābaka mešanā. Dalībniekus vērtēja 3 grupās - bērni un jaunieši vecumā līdz 14 gadiem un vecumā no 15 līdz 18, kā arī pieaugušie. Abu sacensību kopvērtējumā jaunākajā grupā 1. vietā ierindojās Dāvis Ķepiņš, 2. vietā - Juris Zilberts. Jauniešu cīņā pirmais bija Gertis Bells, otrs - Kristaps Kociņš, trešais - Valters Ignaškovs. Vīru konkurencē 1. vieta Jānim Vizoram, 2. vieta Uldim Klainhofam, 3. vieta Andim Kociņam. Lielāko lomu izvilka 11 gadīgais Alvis Veldre. Viņa gūvums - 740 g smags breksis. Zābaku vistālāk aizmeta Jānis Nuķis - 17,20 m. Sacensības organizēja jauno maksšķernieku skolas *Čempipiņš* vadītājs Jānis Vizors.

Kad pilsētas ielās atskanēja pū-

tēju orķestra melodijas, skaidrs bija viens - svētki rit pilnā sparā. Par tradīciju kļuvusi seno Limbažu vārtu iezīmēšana ar ziedu un dabas materiāliem Jūras, Dzirnau, Burtnieku un Cēsu ielā. Tos kā dāvanu iedzīvotājiem bija sarūpējuši vietējie floristi. Dzirnau iela pārtapa par mākslas ielu, jo tajā bija iekārtota Ziemeļvidzemes mākslinieku organizācijas vasaras plenēra izstāde. Svētkos neiztikt bez kārtīga tirgus, tāpēc baznīcas laukumā un vecpilsētas ielās ikvienam, kas dod priekšroku pašmāju precei - amatnieku darinājumiem un Latvijas ražojumiem -, bija iespēja tos iegādāties.

Lieliezerā turpinājās sportiskas aktivitātes, jo tur notika pludmales volejbola sacensības. Tajās piedalījās 18 vīriešu un 8 sieviešu komandas. 1. vietu vīriešu konkurencē ieguva Vents Graudiņš un Romāns Rudens, 2. - Mārcis Jirgensons un Mārtiņš Šimkuss, 3. - Ģirts Liepiņš un Kristaps Skalbergs. Sieviešu cīņā 1. vieta Alisei Lecei un Ievai Teterai, 2. - Lienei Sprancmanei un Anetei Švarcai, 3. - Edītei Ozolai un Indrai Levei. Pie kultūras nama norisinājās Ziemeļvidzemes ielu basketbola sacensību posms ar 10 komandu līdzdalību.

Baumaņu Kārļa laukumā svētku dalībnieki tika aicināti svētku vītnē iepīt līdz atnestos zaļumus vai ziedus. Ar izveidoto vītni tika noformēta skatuve. Uz tās ar pirmo svētku koncertu priecēja bērnu un jauniešu kristīgās nometnes *Būsim kopā!* dalībnieki. Pēc koncerta savus spēkratus izrādīja motoklubs *Vētrasputni* no Liepājas. Interesentiem bija iespēja motociklus gan apskatīt, gan pie tiem nofotografēties. Vēlāk uz skatuves kāpaatraktīvās māsas Legzdiņas, kas piedalījās LNT šovā *Dziedošās ģimenes*. Viņas svētku

dalībniekus pārsteidza ar košiem tērpiem. Par mūsu skatītājiem jau bija pārliecinājusies TV šovā. Elpu aizraujoši bija triāla kluba *Karters* velotriāla paraugdemonstrējumi. Klātesošie varēja izmēģināt spēkus sākumā šķietami vieglajā riteņbraukšanā, bet... Kad izrādījās, ka riteņa stūre griežas pretējā virzienā, nekā to stūrē braucējs, jāsmejas bija gan skatītājiem, gan pašam velo vadītājam.

Tāpat drosmīgākajiem bija iespēja izbaukt ar pavisam miniatūru velosipēdu, arī tas nevienam īsti nepadevās. Vēl dienas gaitā varēja vērot īru deju grupas *Moonlight dancer* un līnijdeju kolektīva *Blueberries* priekšnesumus un klausīties radošās apvienības *Zem cita karoga* dažādu mūzikas instrumentu spēlēšanā. Baznīcā ar koncertu limbažniekus svētkos sveica stīgu kvartets *Ardente Ensemble*.



Ar plostu un lāpām rokās pie skatītājiem dodas folkloras kopa *Vilki*



Laimīgi finišējusi arī Limbažu novada pašvaldības komanda



Svētku pirmās dienas kulminācija bija mākslinieka Agra Dzilnas veidotās ugunsskulptūras iedegšana



Asprātīgākās idejas autori bērnu braucamrīku parādē *Mazie limbažnieki rullē!* - ģimeņu apvienotā komanda *Lemisele*



Savus spēkratus izrāda Liepājas motoklubs Vētrasputni



Pazīstamais pavārs Mārtiņš Sirmais svētku apmeklētājiem daļa gardu pusdienu zupu

Bērniem pasaku pilsētiņa

Bērni svētkus svinēja īstā pasaku pilsētiņā Vienības parkā. Te varēja sastapt prinčus, princeses un bruņiniekus. Lai kļūtu par karaļvalsts iemītniekiem, bērniem bija jāizgatavo sev kroņi un jāapgūst citas noderīgas prasmes, tai skaitā akmentiņu un stikla pudeļu apgleznošana, lupatu lellīšu izgatavošana, jāpiedalās zirgu skriešanās sacensībās, jācinās ar pretinieku uz balķa un no koka klučiem jāuzceļ sava sapņu pils vai pat vesela pilsēta. Ar mākslinieka otas pieskārienu uz bērnu sejām tapa dažādi zīmējumi. Lai to visu iemūžinātu, parkā darbojās fotogrāfs, veidojot retro foto ar krāšņiem tērpiem un citiem karaļvalstij piederīgiem rekvizītiem. Pasaku pilsētā bērniem bija sarūpētas daudz un dažādas atrakcijas, ģimenēm tas viss bija jāpaspēj izbaidīt, līdz mazos pieveica miegs. Teātra mājā lielie kopā ar mazajiem varēja noskatīties izrādi *Par spīti grūtiem laikiem*. Turpat pie Teātra mājas bija skatāma Montas Mednes fotoizstāde 12.

Arī Jūras ielā svētki

Līdzīgi kā pērn Sporta iela, šogad uz svētkiem aicināja arī Jūras iela. Jau no rīta tur skanēja mūzika, mudinot iedzīvotājus baudīt sportu, mākslu un visu citu, kas piedienas svētkiem. Stiprākie vīri sacentās automašīnas vilkšanā, roku cīņās jeb armrestlingā, automašīnas riepu montēšanā un citās sacensībās. Bērni kā īsti mākslinieki varēja gleznot

uz molbertiem, zīmēt radošajā darbnīcā, ar makšķeri ķert zivis un izmēģināt staigāšanu ar koka kājām. Ielā bija iznākuši arī tuvākās apkārtnes uzņēmēji, rādot savu precī un piedāvājot to iegādāties. Interesenti varēja doties ekskursijā uz SIA *Limbažu Tīne*, kur top dažādi vilnas un lina izstrādājumi. Visas dienas garumā uz un pie Jūras ielas skatuves uzstājās dziedātāji, dejotāji un mūziķi - vijolnieču duets un Alnis Zakis, bērnu kapela *Eži*, deju kolektīvi *Sagša* un *Ulubele*, Beitiku ģimene, vīru ansamblis *Dzilezers* un citi pašdarbnieki. Pašā dienas vidū populārais pavārs Mārtiņš Sirmais vārīja un cienāja ar pusdienu zupu. Gribētāju bija tik daudz, ka visiem ēdājiem nepietika. Tas vien liecina, ka zupa bija vareni garda. Tāpat Jūras ielas svētkos varēja iegādāties zivis, nobaudīt alu un apskatīt mākslinieka Artura Auzera gleznas.

Svētkos atdzimst Limbažu filcs

Pēcpusdienā rosība sākās Mūru ielā bijušās filca fabrikas teritorijā. Tur 20. - 30. gadu auru bija radījis biedrība *Radošā apvienība «Limbažu filcs»*. Skatītājiem tika sagādāta retro programma ar *šiberēšanu* kapelas pavadībā. Fotogrāfs Nauris Avots bija atvēris retro foto salonu, kurā dāmas un kungji ar tērpiem un rekvizītiem varēja savā īpašumā iegūt unikālas fotogrāfijas. Filca meistarošanas darbnīcā Intas Brikmanes vadībā tapa dažādas interesantas lietas no filca. Šī materiāla cienītājiem bija iespēja iegādāties mazākas un lielākas filca kurpes.

māksla bija neatņemama dzīves sastāvdaļa. Tā mēģina izprast un atspoguļot cilvēka iekšējās sajūtas un izpaušmes kara priekšnojautās un realitātē. Stāsts ir ne par tiem, kuri karo, bet par tiem, kas kādu pavadā karā, par tiem, kas dzīvo blakus, tiem, kas gaida pārnākam no kara, un par tiem, kas nesagaida. Par mīlestību.

- *Izrāde sākotnēji tika veidota kā TDA «Katvari» 90 gadu jubilejas pasākums. Pēc veiksmīgajām izrādēm Limbažos un Rīgā šo projektu atstāt un tajā piedalīties izteica vēlmi deju kolektīvi no dažādiem Latvijas novadiem, tāpēc šobrīd tiek strādāts pie jaunas izrādes formas, saglabājot idejas un horeogrāfiskos uzstādījumus, - stāsta dejas izrādes projekta vadītājs un idejas autors Edžus*

Mūzicglītības un sabiedrisko aktivitāšu centra atklāšanas lenti gatavoja griezt biedrības *Limbaž Filcs* dalībnieces (Regīnas Tamasas foto)

Mākslinieces Intas Brikmanes vadībā ikviens varēja apgūt prasmes dažādu filca lietišķu gatavošanā

Azartiskākie apmeklēja spēļu salonu, bet izveicīgākie steigās apgūt smalko deju, piemēram, čarlstonu un lambetvoka soļus, jauniešu studija *Lipēra* radīja filca modes. Savukārt *Reķu* ābolu sulu stends sniedza veldzējumu svētku karstumā.

Nesteidzīgajā atmosfērā Mūru ielā negaidīti parādījās *Retromances* antikās un ekskluzīvās automašīnas. Visiem interesentiem bija iespēja tās aplūkot, pat iesēties iekšā un, protams, fotografēties. Savukārt vakarpusē notika gaidītā Mūzicglītības un sabiedrisko aktivitāšu centra atklāšana. Centrā turpmāk regulāri plānoti dažādi kultūras un izklaides sarīkojumi, tematiskie vakari un pēcpusdienas, klubīņu tikšanās - pasākumi, kas veicinās dzīves kvalitātes uzlabošanu, īpaši jomās, kas saistītas ar veselīgu dzīvesveidu, pašiniciatīvu un lietderīgu brīvā laika pavadīšanu. Viens no īpašajiem pakalpojumiem būs bērnu uzraudzība rotaļu istabā. Gan Filca, gan Jūras ielas svētki atbalstīti Nīderlandes Karaliskās viršu biedrības un Limbažu pilsētas pārvaldes projektu konkursā *Sabiedrība ar dvēseli 2010*. Svētkos viesojās arī Nīderlandes biedrības pārstāvis Niko Opdams (Nico Opdam). Mūzicglītības centra izveidei saņemts atbalsts no

Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai pasākuma *Lauku ekonomikas dažādošana un dzīves kvalitātes veicināšana vietējo attīstības stratēģiju īstenošanas teritorijā*.

Vakarā pēc aktīvās svētku dienas programmas limbažniekus Baumaņu Kārļa laukumā vēlreiz sveica pilšētas pārvaldnieks M. Beļunieks. Pēc uzrunas skatītāju priekam koncertā *Tu esi vasarā* ar populārām un iemīļotām, kā arī pavisam jaunām kompozīcijām uzstājās Raimonda Paula favorīte dziedātāja Ieva Sutugova, grupas *Putnu balle* dalībnieks Kārlis Būmeisters jeb Kaža, daudzsološā dziedātāja Dace Upīte, Dzintars Čīča, dziedātājs Ingus Ulmanis un TDA *Zelta sietiņš*. Pēc koncerta svētku dalībnieki līdz pat rīta gaismai lustējās ballē, kurā spēlēja grupas *Credo*, *Otra puse* un *Ēnas*. Svētki izdevušies un aizvadīti. Uz tikšanos nākamajā gadā!

Svētkus organizēja: Limbažu kultūras nams un tā vadītāja Sandra Mīze, Limbažu novada pašvaldība, Limbažu pilsētas pārvalde, SIA *Olimpiskais centrs «Limbaži»*, Limbažu pirmsskolas izglītības iestādes *Spārīte*, *Kāpēcītis* un *Buratiņo*, Limbažu muzejs, Ausekļa Limbažu teātris, Zintis Zariņš, biedrība *Lim-*



Svētku gājienam bija saposies arī Ilzes Zvaigznes suņu draugu kopa. Suns līdzīgs saimniekam un otrādi...

bažu filcs.

Svētku organizatori izsaka pateicību visiem uzņēmumiem, kas finansāli atbalstīja svētku norisi. Paldies AS *SEB* banka, SIA *Limbažu ceļi*, AS *Sentor Farm Aptiekas*, SIA *Astarte-nafta*, SIA *Portāls*, SIA *Limbažu Tīne*, AAS *BTA*, SIA *Jancis K*, SIA *AK Celta-niecība*, AS *Swedbank*, AS *DnB Nord Banka*, SIA *Limbažu aptieka*, SIA *Pirts aptieka*, SIA *Limbažu optika*, t.c. *Valleta, Ģimenes aptiekai*, krogam *Trīs Kambari*, kafējnīcai *Viesis*, kafējnīcai *Ezermala*, SIA *Tonnuss*, SIA *Madara 93*, AS *CATA*, SIA *N.Bomja maiznīca «Lielezers»*, SIA *Izdevniecība Auseklis*, AS *Limbažu Piens*, SIA *Latvia Timber International*, SIA *Ekla*, SIA *Hobijis*, SIA *Veikals Sedums*, optikas salonam *Barona optika*, SIA *Lietaskoki BR*, SIA *IB Datori*, SIA *Vairis*, SIA *Dūmiņš K*, SIA *Vidzemes Veterinārais serviss*, SIA *Mērķis*, SIA *Floristikas darbnīca «Zaļā bīze»*, SIA *Amadini*, SIA *Fēbe*, SIA *Broki*, veikaliem *Ne asakas!*, *Agate*, *Elvi*, *T.E.V.*, *Mēbeļu sala*, *Mājai, dārzam un atpūtai*, *Maxima*, salonam *Orhideja L*, *Venden*, Valsts Kultūrkapitāla fondam.

Top vērienīga dejas izrāde *No zobena saule lēca*

Kā veltījums Latvijas Republikas dibināšanas gadadienai šobrīd top vērienīga dejas izrāde *No zobena saule lēca*, kas Kīpsalas hallē notiks no 18. līdz 20. novembrim. Izrāde būs unikāla ne tikai vērienīgā dalībnieku skaita (aptuveni 900 dejotāju un mūziķi), bet arī vēstījuma un formas dēļ.

Tajā mītisks stāsts par seno baltu dzīvi tiks atspoguļots ne tikai dejā, bet arī rituālā, mūzikā, scenogrāfijas simbolos. Izrādes veidotāji par savu misiju izvirzījuši radīt būtisku kultūras vērtību, kas atspoguļotu tautas zināšanu bagātību un dzīves gudrību. Izrāde plānota kā himna ikvienam latvietim. Tajā paustais stāsts ļaus iepazīt seno latviešu dzīves gājumu, ikdienu, būtiskākos godus - dzimšanu, vedības, bedības. Tā būs par laiku, kad kara

Arums. Izrādi veido pieredzējusi radošā komanda - režisors Uģis Brikmanis, horeogrāfs Agris Daņilevičs, bungu un dūdu mūzikas grupa *Auļi*.

Uzvedumā piedalīsies 16 lieliski dažādu paaudžu tautas deju kolektīvi no visas Latvijas - TDA *Rotaļa*, *Vektors*, *Ieviņa*, *Zelta sietiņš*, *Katvari*, *Lielupe*, Siguldas Valsts ģimnāzijas jauniešu deju kolektīvs *Vizbulīte*, Rīgas Franču liceja skolēnu deju kolektīvs *Auseklītis*, Līgatnes deju kolektīvs *Zeperi*, Umurgas pamatskolas skolēnu deju kolektīvs *Varavīksne*, Limbažu Bērnu un jauniešu centra deju kolektīvs *Varavīksne*, VEF kultūras pils vidējās paaudzes kolektīvs *Vecsietiņš*, Smiltēnes bērnu deju kolektīvs *Dadzīši*, Doberles kultūras nama tautas deju kolektīvi

Drellīši, *Držiņš*, *Dzīpars*, Liepupes vidusskolas deju kolektīvs *Liepupīte*, Krimuldas vidējās paaudzes deju kolektīvs *Dzirnākmens*, Agri Daņileviča deju studija un grupa *Dzirnās*.

Biļetes var iegādāties *Biļešu paradīzes* kasēs visā Latvijā un internetā www.bilesuparadize.lv. Biļešu cenas no Ls 4,50. Informācija par biļešu rezervēšanu, grupu atlaidēm un pieteikumiem pa tālr. 26592508 vai e-pastu: biletas@nozobena.lv.

Papildu informācija: **Edžus Arums**, dejas izrādes *«No zobena saule lēca»* projekta vadītājs
GSM: 29189998
E-pasts: edzus@nozobena.lv
www.nozobena.lv

LIMBAŽU NOVADA PAŠVALDĪBAS SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr. 20

Apstiprināti ar Limbažu novada domes 22.04.2010. sēdes lēmumu (protokols Nr. 8, 39.§)

LIMBAŽU NOVADA SABIEDRISKĀS KĀRTĪBAS NOTEIKUMI

Izdoti saskaņā ar likuma *Par pašvaldībām* 21. panta 1. daļas 16. punktu un 43. panta pirmās daļas 4. punktu

I. Noteikumos lietotie termini

Limbažu novada pašvaldības saistošajos noteikumos *Limbažu novada sabiedriskās kārtības noteikumi*, turpmāk tekstā - Noteikumi, lieto terminu skaidrojums:

1.1. **Noteikumu pārkāpums** - prettiesiska, vainojama (ar nodomu vai aiz neuzmanības izdarīta) darbība vai bezdarbība, kas apdraud sabiedrisko kārtību Limbažu novada administratīvajā teritorijā, par kuru šajos Noteikumos paredzēta administratīvā atbildība.

1.2. **Noteikumu pārkāpējs** - fiziskā vai juridiskā persona, kura ar nodomu vai aiz neuzmanības ir izdarījusi darbības vai nav veikusi tai uzliktos pienākumus, par kuriem šajos Noteikumos ir paredzēta administratīvā atbildība.

1.3. **Publiski pasākums** - fiziskās vai juridiskās personas plānots un organizēts sabiedrībai pieejams svētku, piemiņas, izklaides, sporta vai atpūtas pasākums publiskā vietā neatkarīgi no īpašuma piederības.

1.4. **Piretehnisks izstrādājums** - izstrādājums, kas satur degošu vai eksplozīvu maisījumu un ir paredzēts dūmu, skaņas vai gaismas efekta radīšanai, signalizācijai vai svētku ugunošanai.

1.5. **Sabiedriska vieta** - ikviena sabiedrības vajadzībām iekārtota publiski pieejama teritorija, tajā skaitā ceļi, tilti, satiksmes pārvadi, tuneļi, pasažieru sabiedrisko transportlīdzekļu pieturvietas un paviljoni, transportlīdzekļu stāvvietas, atpūtas laukumi, veloceliņi, ietves, laukumi, bērnu rotaļlaukumi, sabiedriskais transports, estrādes, tribīnes, stadioni un citas publiski pieejamas sporta būves, apstādījumi, parki, skvēri, dzīvojamo ēku koplietošanas telpas, daudzdzīvokļu namu pagalmi, valsts un pašvaldību iestāžu teritorijas, publiskas ēkas, peldvietas, kapsētas, citas sabiedrības vajadzībām iekārtotas un publiski pieejamas atpūtas vietas brīvā dabā (pilsdrupas u.tml.).

1.6. **Izklaides vietas** - kafējnīcas, bāri, restorāni, klubi, spēļu nami, spēļu zāles, diskotēkas, deju zāles un citas vietas, kurās tiek piedāvāti izklaides pasākumi (izklaidejoši televīzijas raidījumi, priekšnesumi, spēles, atrakcijas u.c.), izņemot vietas, kurās vienīgais piedāvātais pakalpojums ir sabiedriskā ēdināšana un darba laiks nav ilgāks par plkst. 22.

1.7. **Datorsaloni** - vietas, kur par samaksu tiek sniegti interneta, datorspēļu, videospēļu un tamlīdzīga rakstura pakalpojumi.

1.8. **Dzīvojamo ēku koplietošanas telpas** - daudzdzīvokļu namu kāpņu telpas, pagrabi, gaiteni, bēniņi un citas palīgelpas.

1.9. **Dzīvojamās telpas** - privātmājas un dzīvokļi, kas ir konkrētu personu īpašumā vai lietošanā.

1.10. **Apstādījumi** - ar augiem dabīgā vai mākslīgā ceļā apaugušas vai apaudzētas koptas platības, kurās neiegūst augu produkciju pārtikai, koksni, grieztus ziedus un citu produkciju, tajā skaitā parki, dārzi, skvēri, bulvāri, alejas, kāpu nostiprinājumi, ielu apstādījumi (saliņas un īpaši iekārtotas joslas gar ielām), ūdenstece vai ūdenskrātuves krastu vai nogāžu nostiprinājumi, rūpniecisko teritoriju apstādījumi un citas platības, kuru sastāvā var būt laukumi, dažādi labiekārtojuma elementi, arhitektūras mazās formas, koki, krūmi, vītenaugi, puķu stādījumi, zālieni, ūdenstilpnes ar krastiem, celiņi, takas, dārzu un parku mēbeles, iekārtas un ierīces, būves apstādījumu apkopei un citi elementi.

1.11. **Zaļā zona** - Limbažu novada administratīvajā teritorijā esošie apstādījumi un zāliens (ar zāli apsēta un kopta platība).

II. Vispārīgie noteikumi

2.1. Noteikumu mērķis un uzdevumi

2.1.1. Noteikumi nosaka kārtību, kādā jāievēro Limbažu novada administratīvajā teritorijā, un administratīvo atbildību par šo Noteikumu neievērošanu.

2.1.2. Noteikumu mērķis ir veicināt sabiedriskās kārtības noteikumu ievērošanu, kā arī aturēt Noteikumu pārkāpējus un citas personas neizdarīt pārkāpumus.

2.1.3. Noteikumu uzdevums ir:

2.1.3.1. nodrošināt Limbažu novada administratīvajā teritorijā sabiedrisko kārtību, aizsargāt personu tiesības un likumīgās intereses;

2.1.3.2. ierobežot alkoholisko un citu apreibinošo vielu lietošanu un veicināt iedzīvotāju (īpaši nepilngadīgo personu) veselīgu dzīvesveidu;

2.1.3.3. sekmēt novadā tīras, sakoptas un ilgspejīgas vides veidošanu.

2.2. Atbildība par Noteikumu neievērošanu

2.2.1. Noteikumi ir saistoši visām fiziskajām personām, kuras dzīvo vai uzturas, un juridiskajām personām, kas darbojas un/vai ir reģistrētas Limbažu novada administratīvajā teritorijā. Nekustamā īpašuma īpašniekiem Notei-

kumi ir saistoši neatkarīgi no to īpašuma reģistrācijas Zemesgrāmatā.

2.2.2. Personas, kas pārkāpj Noteikumus, ir saucamas pie administratīvās atbildības Noteikumos paredzētajā kārtībā un apmēros. Administratīvā atbildība par šajos Noteikumos norādītajiem pārkāpumiem iestājas, ja par attiecīgo pārkāpumu nav paredzēta administratīvā atbildība saskaņā ar Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksu vai kriminālatbildība saskaņā ar Krimināllikumu.

2.2.3. Noteikumos noteiktā administratīvā soda uzlikšana neatbrīvo Noteikumu pārkāpēju no šo Noteikumu pildīšanas, pārkāpuma novēršanas un pārkāpuma rezultātā nodarīto materiālo zaudējumu atlīdzināšanas saskaņā ar Latvijas Republikā spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem.

2.2.4. Ja persona pēc administratīvā soda uzlikšanas turpina Noteikumos minēto darbību, par kuru noteikta administratīvā soda piemērošana, Noteikumu pārkāpējam administratīvais sods var tikt piemērots atkārtoti.

2.2.5. Noteikumi piemērojami gadījumos, kad pārkāpums, par kuru paredzēta administratīvā atbildība saskaņā ar šiem Noteikumiem, izdarīts Limbažu novada administratīvajā teritorijā neatkarīgi no tā, kā īpašumā vai valdījumā tas izdarīts.

2.2.6. Ja zemesgabalam un ar to savienotajam namīpašumam ir dažādi īpašnieki, par Noteikumu pārkāpumiem īpašnieki atbild saskaņā ar savstarpēji noslēgtā līguma noteikumiem. Ja līgumiskās attiecības nepastāv, atbild namīpašuma īpašnieks.

2.2.7. Ja izdarītais administratīvais pārkāpums ir maznozīmīgs, institūcija (amatpersona), kas pilnvarota sastādīt administratīvā pārkāpuma protokolu, var nesastādīt protokolu, bet izteikt mutvārdu aizrādījumu.

2.3. Amatpersonas, kas pilnvarotas sastādīt administratīvā pārkāpuma protokolus

Kontrolēt šo Noteikumu izpildi un par Noteikumu pārkāpumu sastādīt administratīvā pārkāpumu protokolu pilnvarotas šādas amatpersonas:

2.3.1. Limbažu novada pašvaldības, turpmāk tekstā - pašvaldība, policijas amatpersonas;

2.3.2. pašvaldības pilsētas un pagastu pārvalžu vadītāji;

2.3.3. zemessargi (laikā, kad veic sabiedriskās kārtības sargāšanas pienākumus);

2.3.4. Limbažu novada domes deputāti;

2.3.5. Limbažu novada pašvaldības Būvvaldes vadītājs par administratīvajiem pārkāpumiem, kas paredzēti Noteikumu 3.17.5., 3.17.7. un 3.17.11. punktā;

2.3.6. citas ar Pašvaldības domes lēmumu pilnvarotas amatpersonas;

2.3.7. Valsts policijas amatpersonas.

2.4. Soda veidi par Noteikumu neievērošanu

2.4.1. Par Noteikumu pārkāpumu izdarīšanu personai, kura izdarījusi administratīvo pārkāpumu, var piemērot šādus administratīvos sodus:

2.4.1.1. brīdinājumu;

2.4.1.2. naudas sodu;

2.4.1.2.1. fiziskajām personām līdz Ls 250 (divi simti piecdesmit latu);

2.4.1.2.2. juridiskajām personām līdz Ls 1000 (viens tūkstošis latu);

2.4.1.3. minimālais naudas sods, ko uzliek par Noteikumu pārkāpumu, ir Ls 1 (viens lats);

2.4.2. administratīvo sodu par šo Noteikumu pārkāpumiem uzliek robežās, kurās paredzēta atbildība par šo Noteikumu izdarīto pārkāpumu;

2.4.3. brīdinājumu kā administratīvā soda līdzekli izsaka rakstveidā.

2.5. Administratīvās lietas izskatīšanas un administratīvā soda uzlikšanas kārtība

2.5.1. Administratīvā pārkāpuma lietas par Noteikumu pārkāpumiem, izņemot gadījumus, kad administratīvais sods tiek piemērots pārkāpuma izdarīšanas vietā, izskata un lēmumus pieņem Pašvaldības Administratīvā komisija.

2.5.2. Pārkāpuma izdarīšanas vietā bez administratīvā pārkāpuma protokola sastādīšanas, izsniedzot Noteikumu pārkāpējam noteikta parauga kvīti, Noteikumu 2.3. punktā noteiktās amatpersonas ir tiesīgas uzlikt naudas sodu, nepārsniedzot Ls 20 (divdesmit latu), ja Noteikumu pārkāpējs to neapstrīd. Ja Noteikumu pārkāpējs apstrīd viņam uzlikto naudas sodu vai pārkāpums paredz naudas sodu, kas pārsniedz uz vietas iekasējamā naudas soda apjomu, tad attiecīgā amatpersona sastāda administratīvā pārkāpuma protokolu par izdarīto Noteikumu pārkāpumu un nosūta to izskatīšanai pašvaldības Administratīvajai komisijai.

2.5.3. Par Noteikumu pārkāpumu, ja to izdarījusi nepilngadīgā persona, kurai nav pastāvīga

ienākuma avota, uzliktais naudas sods tiek iekasēts no vecākiem vai personām, kas viņus aizstāj.

2.5.4. Ja Noteikumu pārkāpumu izdarījusi persona, kura nav sasniegusi Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksa 12. pantā noteikto vecumu, ar kuru iestājas administratīvā atbildība, pie administratīvās atbildības Latvijas Republikas normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā saucami šīs personas vecāki vai personas, kas viņus aizstāj.

2.5.5. Par administratīvajiem pārkāpumiem, kas paredzēti Noteikumu 3.1.3., 3.1.4., 3.15.1., 3.12.2., 3.12.3., 3.13.1., 3.13.2., 3.13.3., 3.13.4., 3.13.5. punktā, pie administratīvās atbildības saucams transporta līdzekļa vadītājs, bet gadījumos, kad transporta līdzekļa vadītāju nav iespējams noskaidrot, - transporta līdzekļa īpašnieks.

2.6. Par Noteikumu pārkāpšanu iekasētā soda nauda

Par Noteikumu pārkāpšanu iekasētā soda nauda tiek ieskaitīta Limbažu novada pašvaldības budžetā.

2.7. Lēmuma par administratīvā soda uzlikšanu pārsūdzēšana

Pašvaldības Administratīvās komisijas lēmumu var pārsūdzēt (apstrīdēt) Administratīvajā rajona tiesā Latvijas Republikas normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā un termiņos.

III. Sevišķie noteikumi

3.1. Sabiedrisko vietu piegružošana

3.1.1. Par ielu, ietvju, laukumu, namu pagalmu, daudzdzīvokļu ēku koplietošanas telpu, peldvietu un citu sabiedrisku vietu piegružošanu ar sīkiem sadzīves atkritumiem (izsmēķiem, sērkoņiem, papīriem, saulespuķu sēklām, košļājamām gumijām, pudelēm, skārda bundžām, plastmasas vai stikla izstrādājumiem u.tml.) un citiem atkritumiem izsaka **brīdinājumu** vai uzliek **naudas sodu - fiziskām personām līdz Ls 20, juridiskām personām līdz Ls 100.**

3.1.2. Par tādām pašām darbībām, ja tās izdarītas atkārtoti gada laikā pēc administratīvā soda piemērošanas, uzliek **naudas sodu fiziskām personām no Ls 20 līdz Ls 50, juridiskām personām no Ls 50 līdz Ls 150.**

3.1.3. Par ielu, ietvju, ceļu, sabiedrisko vietu vai zaļo zonu piesārpošanu ar izbirām no transporta līdzekļiem un transporta līdzekļu kravām (kūtsmēsli, siens, malka u.tml.), eļļām un citiem sārņiem, kas rada vai var radīt draudus satiksmes drošībai, - uzliek **naudas sodu - fiziskām personām līdz Ls 30, juridiskām personām līdz Ls 150.**

3.1.4. Par tādām pašām darbībām, ja tās izdarītas atkārtoti gada laikā pēc administratīvā soda piemērošanas, uzliek **naudas sodu - fiziskām personām līdz Ls 50, juridiskām personām līdz Ls 200.**

3.2. Nepiedienīga uzvedība

3.2.1. Par sļaušanu vai cita veida darbībām, ja šādas darbības neatbilst sabiedrībā vispārpieņemtajam morāles un ētikas normām, sabiedriskās vietās un dzīvojamu ēku koplietošanas telpās - izsaka **brīdinājumu** vai uzliek **naudas sodu līdz Ls 40.**

3.2.2. Par tādām pašām darbībām, ja tās izdarītas atkārtoti gada laikā pēc administratīvā soda piemērošanas, uzliek **naudas sodu no Ls 40 līdz Ls 100.**

3.3. Netiklu darbību demonstrēšana

3.3.1. Par netiklu darbību demonstrēšanu vai piedraudēšanu ar tām - uzliek **naudas sodu no Ls 15 līdz Ls 50.**

3.3.2. Par tādām pašām darbībām, ja tās izdarītas atkārtoti gada laikā pēc administratīvā soda piemērošanas, uzliek **naudas sodu no Ls 50 līdz Ls 100.**

3.4. **Peldēšanās, mazgāšanās, dzīvnieku peldināšana neatļautās vietās un peldēšanās alkoholisko dzērienu izraisītā reibuma stāvoklī**

3.4.1. Par peldēšanas apstādījumu dīķos, ezeros un upēs, kur tas ir aizliegts, kā arī peldēšanas alkoholisko dzērienu izraisītā reibuma stāvoklī izsaka **brīdinājumu** vai uzliek **naudas sodu līdz Ls 20.**

3.4.2. Par mazgāšanos, dzīvnieku un veļas mazgāšanu apstādījumu dīķos, ezeros, upēs, pludmales teritorijā un citās tam neparedzētās vietās izsaka **brīdinājumu** vai uzliek **naudas sodu līdz Ls 20.**

3.4.3. Par dzīvnieku un mājlopu ieviešanu vai peldināšanu sabiedriskās atpūtas vietās un ezeru, upju un jūras līča pludmales teritorijās, kur tas ir aizliegts, izsaka **brīdinājumu** vai uzliek **naudas sodu līdz Ls 20.**

3.4.4. Par Noteikumu 3.4.1. - 3.4.3. punktā minētajām tādām pašām darbībām, ja tās izdarītas atkārtoti gada laikā pēc administratīvā soda

piemērošanas, uzliek **naudas sodu no Ls 20 līdz Ls 50.**

3.5. **Ubagošana, zīlēšana sabiedriskās vietās**
3.5.1. Par uzņēmīgo apkārtējiem cilvēkiem ar zīlēšanu, buršanu un ubagošanu, kā arī nodarbošanās ar šādām darbībām sabiedriskās vietās izsaka **brīdinājumu** vai uzliek **naudas sodu līdz Ls 20.**

3.5.2. Par tādām pašām darbībām, ja tās izdarītas atkārtoti gada laikā pēc administratīvā soda piemērošanas, uzliek **naudas sodu no Ls 20 līdz Ls 50.**

3.6. Piretehnisko izstrādājumu un mazjaudas pneimatisko ieroču lietošanas noteikumu neievērošana

3.6.1. Aizliegta piretehnisko, trokšņa un ugunošanas izstrādājumu lietošana un izmantošana sabiedriskās vietās, kā arī citās vietās, ja tas traucē iedzīvotājiem (izņemot Jaungada sagaidīšanu un ja ir saskaņots ar pašvaldību). **Administratīvā atbildība par šo pārkāpumu ir paredzēta Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksā.**

3.6.2. Aizliegta mazjaudas pneimatisko ieroču lietošana un izmantošana sabiedriskās vietās, kā arī citās vietās, ja tas traucē iedzīvotājiem. **Administratīvā atbildība par šo pārkāpumu ir paredzēta Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksā.**

3.7. Sēdēšana, stāvēšana un gulēšana sabiedriskās vietās uz tirdzniecībai paredzētiem galdiem, sēdēšana uz atpūtas solu atzveltnēm, gulēšana uz atpūtas soliēm

3.7.1. Par sēdēšanu uz sabiedriskās vietās izvietoto atpūtas solu atzveltnēm, gulēšanu uz sabiedriskās vietās izvietotiem soliēm, sēdēšanu, stāvēšanu un gulēšanu uz sabiedriskās vietās tirdzniecībai paredzētiem galdiem vai letēm, kā arī pārvietošanos pa minētajiem objektiem, izsaka **brīdinājumu** vai uzliek **naudas sodu līdz Ls 5.**

3.7.2. Par tādām pašām darbībām, ja tās izdarītas atkārtoti gada laikā pēc administratīvā soda piemērošanas, uzliek **naudas sodu no Ls 5 līdz Ls 20.**

3.8. Ugunsroku kurināšana

3.8.1. Par ugunsroku kurināšanu zaļajā zonā un citās sabiedriskās vietās, izņemot speciāli šim nolūkam paredzētās vietas un publiskas pasākumus, kuros ugunsroku kurināšana ir saskaņota ar Pašvaldību, kā arī par sauso lapu, zaru un cita veida atkritumu dedzināšanu un ugunsroku kurināšanu Limbažu pilsētas un Limbažu novada ciematu teritorijā, ja nav nodrošināti ugunsdroši apstākļi vai tas rada neērtības citiem iedzīvotājiem, izsaka **brīdinājumu** vai uzliek **naudas sodu līdz Ls 20.**

3.8.2. Par tādām pašām darbībām, ja tās izdarītas atkārtoti gada laikā pēc administratīvā soda piemērošanas, uzliek **naudas sodu no Ls 20 līdz Ls 50.**

3.9. Telšu uzstādīšana

3.9.1. Par telšu uzstādīšanu, pagaidu apmešanās vietu ierīkošanu apstādījumos un vietās, kurās uzstādītas aizlieguma zīmes, izsaka **brīdinājumu** vai uzliek **naudas sodu līdz Ls 10.**

3.9.2. Par tādām pašām darbībām, ja tās izdarītas atkārtoti gada laikā pēc administratīvā soda piemērošanas, uzliek **naudas sodu no Ls 10 līdz Ls 20.**

3.10. Pašvaldības simbolikas izmantošanas pārkāpumi

3.10.1. Par klajas necieņas izrādīšanu pret Pašvaldības simboliku izsaka **brīdinājumu** vai uzliek **naudas sodu līdz Ls 50.**

3.10.2. Par tādām pašām darbībām, ja tās izdarītas atkārtoti gada laikā pēc administratīvā soda piemērošanas, uzliek **naudas sodu no Ls 50 līdz Ls 100.**

3.10.3. Par Pašvaldības ģerboņa, Pašvaldības logo vai to elementu vai citas Pašvaldības simbolikas izmantošanu reklāmās, preču zīmēs, suvenīros, kā arī tās izgatavošanu, lietošanu un tirdzniecību vai izmantošanu citiem komerciāliem mērķiem bez saskaņošanas ar Pašvaldību, vai Pašvaldības simbolikas izgatavošanu vai attēlošanu neatbilstoši apstiprinātajiem Pašvaldības simbolikas aprakstiem un attēliem uzliek **naudas sodu - fiziskām personām no Ls 20 līdz Ls 50, juridiskām personām no Ls 100 līdz Ls 200.**

3.10.4. Par tādām pašām darbībām, ja tās izdarītas atkārtoti gada laikā pēc administratīvā soda piemērošanas, uzliek **naudas sodu - fiziskām personām no Ls 25 līdz Ls 70, juridiskām personām no Ls 150 līdz Ls 300.**

3.11. Braukšana ar velosipēdu, motorolleru un citiem pārvietošanās līdzekļiem tam neparedzētās vietās

3.11.1. Par braukšanu ar velosipēdu, motorolleru un citiem pārvietošanās līdzekļiem (skrituļdēļiem, skrituļslidām, skejtriteniem u.tml.) tam neparedzētās vietās (pa ielām, ietvēm, ceļiņiem, trotuāriem, parkos, zaļajā zonā, citās sabiedriskās vietās, kā arī pa ēku un būvju konstrukcijām), ja tādā veidā tiek vai var tikt apdraudēta vai traucēta gājēju vai transporta kustība un drošība, vai bojātas ēkas vai būves, izsaka **brīdinājumu** vai uzliek **naudas sodu līdz Ls 20.**

3.11.2. Par tādām pašām darbībām, ja tās izdarītas atkārtoti gada laikā pēc administratīvā soda piemērošanas, uzliek **naudas sodu no Ls 20 līdz Ls 35.**

3.12. Transporta līdzekļu iebraukšana, stāvēšana un mazgāšana tiem neparedzētās vietās

3.12.1. Aizliegta transporta līdzekļu iebraukšana un stāvēšana zaļajā zonā, pludmales teritorijā un tuvāk par 10 m no ūdenstilpju krasta līnijas vai citās tam neparedzētās vietās (izņemot speciālā dienesta transportu, veicot dienesta pienākumus, izņemot gadījumus, ja ir saņemta speciāla atļauja, un izņemot speciāli šim nolūkam izveidotas stāvvietas). **Administratīvā atbildība par šo pārkāpumu ir noteikta Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksā.**

3.12.2. Par mehānisko transporta līdzekļu mazgāšanu un profilaktisko apkopi (eļļas vai citu dzinēja šķidrums maiņa, motora mazgāšana u.tml.) publiskā vietā, ārpus šim nolūkam paredzētām vietām, kā arī tuvāk par 20 (divdesmit) metriem no ūdenstilpēm uzliek **naudas sodu no Ls 20 līdz Ls 50.**

3.12.3. Par tādām pašām darbībām, ja tās izdarītas atkārtoti gada laikā pēc administratīvā soda piemērošanas, uzliek **naudas sodu no Ls 50 līdz Ls 150.**

3.13. Transporta līdzekļu un priekšmetu glabāšana sabiedriskās vietās

3.13.1. Par bojātu visa veida transporta līdzekļu, tajā skaitā vraku, atsevišķu daļu vai riepu ilgstošu (vairāk nekā 20 dienas) glabāšanu zaļajā zonā vai jebkurā citā sabiedriskā, tam neparedzētā vietā (izņemot specializētas autostāvvietas, komercsabiedrību slēgtās teritorijas, garāžas vai speciālās auto parkēšanas) izsaka **brīdinājumu** vai uzliek **naudas sodu no Ls 20 līdz Ls 50.**

3.13.2. Par tādām pašām darbībām, ja tās izdarītas atkārtoti gada laikā pēc administratīvā soda piemērošanas, uzliek **naudas sodu no Ls 50 līdz Ls 100.**

3.13.3. Par lieltarītu priekšmetu, malkas un mehānisko transporta līdzekļu ilgstošu (vairāk nekā 20 dienu) glabāšanu uz ielām, daudzdzīvokļu ēku pagalmos, pie ēkām, atkritumu tvertnēm, zaļajā zonā, laukumos, kā arī vietās, kur tas traucē ielu, ēku un pagalmu uzkopšanu, gājēju vai transporta kustības drošību, izsaka **brīdinājumu** vai uzliek **naudas sodu - fiziskām personām līdz Ls 25, juridiskām personām līdz Ls 200.**

3.13.4. Par tādām pašām darbībām, ja tās izdarītas atkārtoti gada laikā pēc administratīvā soda piemērošanas, uzliek **naudas sodu - fiziskām personām no Ls 25 līdz Ls 50, juridiskām personām no Ls 200 līdz Ls 300.**

3.13.5. Aizliegts novietot mehāniskos transporta līdzekļus stāvēšanai pie atkritumu konteineriem, to piebrauktuvēm, sašķidrīnātās gāzes rezervuāru piebrauktuvēm vai uz citiem komunālās saimniecības objektiem, ja tas traucē atbildīgo dienestu darbinieku piekļūšanu minētajām vietām. **Administratīvā atbildība par šo pārkāpumu ir noteikta Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksā**

3.14. Apstādījumu bojāšana

3.14.1. Par apstādījumu vai zālienu bojāšanu sabiedriskās vietās, tajā skaitā ganot mājlopus, izbradājot, piestiprinot kokiem uzrakstus, vadus, dzenot kokos naglas, tecinot koku sulas, plūcot ziedus, staigājot pa jaunu koku, krūmu vai puķu stādījumiem, gulešanu tajos, izbraukšanu, braucot ar velosipēdiem, skrituldeļiem u.tml., izsaka **brīdinājumu** vai uzliek **naudas sodu - fiziskām personām no Ls 10 līdz Ls 50, juridiskām personām no Ls 20 līdz Ls 100.**

3.14.2. Par tādām pašām darbībām, ja tās izdarītas atkārtoti gada laikā pēc administratīvā soda piemērošanas, uzliek **naudas sodu - fiziskām personām no Ls 50 līdz Ls 100, juridiskām personām no Ls 100 līdz Ls 200.**

3.15. Sabiedriskā labiekārtojuma objektu, pieminekļu, piemiņas plāksņu, piemiņas vietu un arhitektūras formu bojāšana

3.15.1. Par telefona automātu, telefona kabīņu, sabiedriskā transporta pieturvietu, bērnu rotaļlaukumu, ēku un būvju apgaismojuma ierīču, spuldžu, žogu vai citu līdzīgu konstrukciju bojāšanu (tajā skaitā ar krāsām, smērējumiem, uzrakstiem, uzlīmēm, zīmējumiem u.tml.), kam nav būtisks kaitējums, vai patvaļīgu pārvietošanu izsaka **brīdinājumu** vai uzliek **naudas sodu - fiziskām personām līdz Ls 50, juridiskām personām līdz Ls 250.**

3.15.2. Par tādām pašām darbībām, ja tās izdarītas atkārtoti gada laikā pēc administratīvā soda piemērošanas, uzliek **naudas sodu - fiziskām personām no Ls 50 līdz Ls 150, juridiskām personām no Ls 50 līdz Ls 700.**

3.15.3. Par pieminekļu, piemiņas plāksņu, piemiņas vietu, skulptūru vai arhitektūras formu bojāšanu, kam nav būtisks kaitējums, vai klajas necieņas izrādīšanu uzliek **naudas sodu - fiziskām personām no Ls 10 līdz Ls 50, juridiskām personām no Ls 100 līdz Ls 300.**

3.15.4. Par tādām pašām darbībām, ja tās iz-

darītas atkārtoti gada laikā pēc administratīvā soda piemērošanas, uzliek **naudas sodu - fiziskām personām no Ls 50 līdz Ls 150, juridiskām personām no Ls 300 līdz Ls 500.**

3.15.5. Par soliņu, Pašvaldības izvietotu aizlieguma, ierobežojuma, informatīvo vai norādes zīmju bojāšanu vai patvaļīgu pārvietošanu, ēkas numuru vai ielas nosaukuma plāksņu, izkārtņu, ziņojumu, afišu noraušanu, plakātu, reklāmu bojāšanu vai noplēšanu izsaka **brīdinājumu** vai uzliek **naudas sodu - fiziskām personām no Ls 10 līdz Ls 50, juridiskām personām no Ls 50 līdz Ls 250.**

3.15.6. Par tādām pašām darbībām, ja tās izdarītas atkārtoti gada laikā pēc administratīvā soda piemērošanas, uzliek **naudas sodu - fiziskām personām no Ls 50 līdz Ls 100, juridiskām personām no Ls 250 līdz Ls 500.**

3.15.7. Par atkritumu konteineru, urnu laušanu, bojāšanu, pārvietošanu, apgāšanu vai to saturu dedzināšanu vai izbēšanu zemē uzliek **naudas sodu no Ls 20 līdz Ls 50.**

3.15.8. Par tādām pašām darbībām, ja tās izdarītas atkārtoti gada laikā pēc administratīvā soda piemērošanas, uzliek **naudas sodu no Ls 50 līdz Ls 150.**

3.16. Pārkāpumi dzīvojamā ēku, dzīvokļu un koplietošanas telpu uzturēšanā

3.16.1. Par mājāsaimniecības priekšmetu novietošanu uz balkona vai lodžijas atklātās daļas (virs barjeras augstuma), kā arī daudzdzīvokļu dzīvojamā māju koplietošanas telpās, pagrabos vai kāpnu telpās, vai rezerves izejas durvju aizšķērsošanu ar dažādiem priekšmetiem izsaka **brīdinājumu** vai uzliek **naudas sodu līdz Ls 50.**

3.16.2. Par tādām pašām darbībām, ja tās izdarītas atkārtoti gada laikā pēc administratīvā soda piemērošanas, uzliek **naudas sodu no Ls 50 līdz Ls 100.**

3.16.3. Par veļas žāvēšanu balkonu un lodžiju atklātajās daļās (virs barjeras augstuma, kā arī ārpus balkona vai lodžijas), kā arī gar namu fasādēm izsaka **brīdinājumu** vai uzliek **naudas sodu līdz Ls 15.**

3.16.4. Par tādām pašām darbībām, ja tās izdarītas atkārtoti gada laikā pēc administratīvā soda piemērošanas, uzliek **naudas sodu no Ls 15 līdz Ls 50.**

3.16.5. Par antisainītaru apstākļu radīšanu dzīvojamā ēku koplietošanas telpās un dzīvokļos izsaka **brīdinājumu** vai uzliek **naudas sodu līdz Ls 50.**

3.16.6. Par tādām pašām darbībām, ja tās izdarītas atkārtoti gada laikā pēc administratīvā soda piemērošanas, uzliek **naudas sodu no Ls 50 līdz Ls 150.**

3.16.7. Par dzīvojamā ēku koplietošanas telpu izmantošanu tiem neparedzētiem mērķiem uzliek **naudas sodu līdz Ls 30.**

3.16.8. Par tādām pašām darbībām, ja tās izdarītas atkārtoti gada laikā pēc administratīvā soda piemērošanas, uzliek **naudas sodu līdz Ls 50.**

3.16.9. Par nakšņošanu daudzdzīvokļu ēku koplietošanas telpās vai sabiedriskās tam īpaši neparedzētās vietās izsaka **brīdinājumu** vai uzliek **naudas sodu līdz Ls 20.**

3.16.10. Par tādām pašām darbībām, ja tās izdarītas atkārtoti gada laikā pēc administratīvā soda piemērošanas, uzliek **naudas sodu no Ls 20 līdz Ls 50.**

3.16.11. Par dzīvojamā ēku koplietošanas telpu nolaidīgu ekspluatāciju, nesaudzīgu attieksmi pret sanitārtehnikām vai citām iekārtām, izraisot to bojāšanos, kā arī par koplietošanas telpu bojāšanu izsaka **brīdinājumu** vai uzliek **naudas sodu līdz Ls 100.**

3.16.12. Par tādām pašām darbībām, ja tās izdarītas atkārtoti gada laikā pēc administratīvā soda piemērošanas, uzliek **naudas sodu no Ls 50 līdz Ls 200.**

3.16.13. Par dzīvojamā ēku koplietošanas telpu piegružošanu remonta laikā ar celtniecības vai remontdarbu atkritumiem, vai citām mantām izsaka **brīdinājumu** vai uzliek **naudas sodu līdz Ls 50.**

3.16.14. Par tādām pašām darbībām, ja tās izdarītas atkārtoti gada laikā pēc administratīvā soda piemērošanas, uzliek **naudas sodu no Ls 50 līdz Ls 100.**

3.16.15. Par dzīvojamā telpu izmantošanu tam neparedzētiem mērķiem izsaka **brīdinājumu** vai uzliek **naudas sodu - fiziskām personām līdz Ls 70, juridiskām personām līdz Ls 500.**

3.16.16. Par tādām pašām darbībām, ja tās izdarītas atkārtoti gada laikā pēc administratīvā soda piemērošanas, uzliek **naudas sodu - fiziskām personām no Ls 70 līdz Ls 150, juridiskām personām Ls 1000.**

3.17. Par pārkāpumiem namu un to teritoriju uzturēšanā

3.17.1. Par pilsētā un ciemos esošo īpašumu pieguļošās publiskā lietošanā esošās teritorijas (gājēju ietves, izņemot sabiedriskā transporta pieturvietas, grāvji, caurtekas vai zālāji līdz priektuves malai) nekopšanu (tajā skaitā, zāles nenopļaušanu, sniega netīrīšanu, apaudzēšanu ar kokiem un krūmiem, kas ierobežo gājēju pārvietošanās iespējas vai apdraud trans-

porta līdzekļu kustības drošību, u.tml.) uzliek **naudas sodu no Ls 10 līdz Ls 100.**

3.17.2. Par tādām pašām darbībām, ja tās izdarītas atkārtoti gada laikā pēc administratīvā soda piemērošanas, uzliek **naudas sodu no Ls 50 līdz Ls 200.**

3.17.3. Par ēku numurzīmju vai ielas nosaukuma plāksņu neizlikšanu vai neuzturēšanu Pašvaldības noteiktajā kārtībā izsaka **brīdinājumu** vai uzliek **naudas sodu - fiziskām personām līdz Ls 10, juridiskām personām līdz Ls 100.**

3.17.4. Par tādām pašām darbībām, ja tās izdarītas atkārtoti gada laikā pēc administratīvā soda piemērošanas, uzliek **naudas sodu - fiziskām personām no Ls 10 līdz Ls 15, juridiskām personām līdz Ls 200.**

3.17.5. Par ēku vai būvju jumtu, balkonu, notekcauruļu periodisku neatīrīšanu no gružiem, kā arī ziemā un atkušņa laikā sniega un ledus periodisku notīrīšanu, lai nepieļautu sniega, ledus vai lāsteku krišanu, apdraudot gājēju un transporta līdzekļu drošību, kā arī par bīstamo vietu nenorobežošanu izsaka **brīdinājumu** vai uzliek **naudas sodu - fiziskām personām no Ls 20 līdz Ls 150, juridiskām personām līdz Ls 500.**

3.17.6. Par tādām pašām darbībām, ja tās izdarītas atkārtoti gada laikā pēc administratīvā soda piemērošanas, uzliek **naudas sodu - fiziskām personām Ls 150 līdz Ls 200, juridiskām personām no Ls 500 līdz Ls 1000.**

3.17.7. Par koku lapu, gružu pārvietošanu no ietvēm, īpašumam pieguļošās teritorijas, kā arī no ēku jumtiem un notekām uz ielas braucamās daļas vai par tādā pašā veidā sniega pārvietošanu uz ielas braucamās daļas, ja tas būtiski ierobežo transporta kustību, izsaka **brīdinājumu** vai uzliek **naudas sodu no Ls 10 līdz Ls 50.**

3.17.8. Par tādām pašām darbībām, ja tās izdarītas atkārtoti gada laikā pēc administratīvā soda piemērošanas, uzliek **naudas sodu no Ls 20 līdz Ls 100.**

3.17.9. Par ēku, būvju vai žogu neuzturēšanu kārtībā, radot draudus cilvēku dzīvībai vai veselībai, uzliek **naudas sodu ēkas īpašniekam, nomniekam vai apsaimniekotājam - fiziskām personām no Ls 20 līdz Ls 100, juridiskām personām no Ls 200 līdz Ls 500.**

3.17.10. Par tādām pašām darbībām, ja tās izdarītas atkārtoti gada laikā pēc administratīvā soda piemērošanas, uzliek **naudas sodu - fiziskām personām no Ls 50 līdz Ls 200, juridiskām personām no Ls 500 līdz Ls 1000.**

3.17.11. Par stacionāru tirdzniecības vietu, skatlogu vai izklaides vietu apkārtnes (ne mazāk kā 10 (desmit) metru rādiusā) neuzturēšanu kārtībā, kā arī atkritumu konteineru vai urnu novietošanu pie minēto vietu ieejas (brīvi pieejamā vietā) vai atkritumu regulāras izvešanas nenodrošināšanu izsaka **brīdinājumu** vai uzliek **naudas sodu - fiziskām personām līdz Ls 50, juridiskām personām līdz Ls 100.**

3.17.12. Par tādām pašām darbībām, ja tās izdarītas atkārtoti gada laikā pēc administratīvā soda piemērošanas, uzliek **naudas sodu - fiziskām personām no Ls 50 līdz Ls 100, juridiskām personām no Ls 100 līdz Ls 500.**

3.17.13. Par ēku, kuras uz nenoteiktu laiku ir neapdzīvotas un kurās nenotiek saimnieciska darbība, nenoslēgšanu (ieejas no pagraba durvju neaizslēgšanu, logu neaizvēršanu vai aizsīšanu), vai to teritoriju neiežogšanu, lai novērstu nepiederošu personu iekļūšanu tajās, uzliek **naudas sodu - fiziskām personām no Ls 20 līdz Ls 200, juridiskām personām no Ls 50 līdz Ls 500.**

3.17.14. Par tādām pašām darbībām, ja tās izdarītas atkārtoti gada laikā pēc administratīvā soda piemērošanas, uzliek **naudas sodu - fiziskām personām no Ls 100 līdz Ls 250, juridiskām personām no Ls 200 līdz Ls 600.**

3.17.15. Par aploku, būru (ārpus slēgtām telpām) putniem un mājdzīvniekiem, komposta kaudžu vai konstrukciju ierīkošanu, kas apkārtējā vidē izdala nepatīkamas smakas, ja tas traucē apkārtejiem iedzīvotājiem, izsaka **brīdinājumu** vai uzliek **naudas sodu līdz Ls 50.**

3.17.16. Par tādām pašām darbībām, ja tās izdarītas atkārtoti gada laikā pēc administratīvā soda piemērošanas, uzliek **naudas sodu no Ls 50 līdz Ls 100.**

3.17.19. Par neapdzīvotu māju, citu objektu demolēšanu vai demolēšanu ar nolūku iegūt būvmateriālus, malku, metāllūžņus u.c. uzliek **naudas sodu līdz Ls 50.**

3.17.20. Par tādām pašām darbībām, ja tās izdarītas atkārtoti gada laikā pēc administratīvā soda piemērošanas, uzliek **naudas sodu no Ls 50 līdz Ls 100.**

3.17.21. Nepiederošām personām par atrašanos celtniecības objektos vai pamestās ēkās, vai būvēs izsaka **brīdinājumu** vai uzliek **naudas sodu līdz Ls 20.**

3.17.22. Par tādām pašām darbībām, ja tās izdarītas atkārtoti gada laikā pēc administratīvā soda piemērošanas, uzliek **naudas sodu no Ls 20 līdz Ls 50.**

3.17.23. Par tirdzniecības teritorijas nesakopšanu pēc tirdzniecības pabeigšanas uzliek **na-**

das sodu līdz Ls 50.

3.17.24. Par tādām pašām darbībām, ja tās izdarītas atkārtoti gada laikā pēc administratīvā soda piemērošanas, uzliek **naudas sodu no Ls 50 līdz Ls 100.**

3.18. Par atrašanos sabiedriskā vietā ar atvērtu alus vai cita alkoholiskā dzēriena iepakojumu

3.18.1. Par atrašanos sabiedriskā vietā (tajā skaitā sabiedriskā transportā un pludmalē) vai publiskos pasākumos ar atvērtu (atkorķētu, noņemtu, atplēstu u.tml. oriģinālu iepakojumu vai daļēji iztukšotu oriģinālu iepakojumu) vai vaļēju alus vai cita alkoholiskā dzēriena iepakojumu, vai alkoholisko dzērienu jebkādā vaļējā tarā, rokā vai novietotu to tiešā tuvumā, izņemot vietas, kur tas ir atļauts un kurās alkoholiskie dzērieni tiek pārdoti patērēšanai uz vietas, izsaka **brīdinājumu** vai uzliek **naudas sodu līdz Ls 20.**

3.18.2. Par tādām pašām darbībām, ja tās izdarītas atkārtoti gada laikā pēc administratīvā soda piemērošanas, uzliek **naudas sodu no Ls 20 līdz Ls 50.**

3.18.3. Nepilngadīgām personām par atrašanos reibuma stāvoklī publiskās vietās, sabiedriskajā transportā ar atvērtu alus vai cita alkoholiska dzēriena iepakojumu izsaka **brīdinājumu** vai uzliek **naudas sodu līdz Ls 50.**

3.18.4. Par tādām pašām darbībām, ja tās izdarītas atkārtoti gada laikā pēc administratīvā soda piemērošanas, uzliek **naudas sodu no Ls 30 līdz Ls 70.**

3.19. Nepilngadīgās personas smēķēšana

Aizliegts smēķēt nepilngadīgām personām. **Par šo pārkāpumu pie atbildības saucami nepilngadīgās personas vecāki vai personas, kas viņus aizstāj, Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksā noteiktajā kārtībā.**

3.20. Nepilngadīgās personas vecumā līdz 16 gadiem atrašanās sabiedriskās vietās, izklaides rakstura vietās vai sabiedriskās iestādēs bez vecāku vai personu, kuras viņus aizstāj, klātbūtnes no plkst. 22 līdz plkst. 6.

3.20.1. Nepilngadīgām personām vecumā līdz 16 gadiem aizliegts atrasties sabiedriskās vietās vai sabiedriskās iestādēs bez vecāku vai personu, kas viņus aizstāj, klātbūtnes no plkst. 22 līdz plkst. 6. **Par šo pārkāpumu pie atbildības saucami nepilngadīgās personas vecāki vai personas, kas viņus aizstāj, Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksā noteiktajā kārtībā.**

3.20.2. Nepilngadīgām personām vecumā līdz 16 gadiem aizliegts atrasties datorsalonus vai publiskās interneta pieslēguma vietās Izglītības un zinātnes ministrijas noteiktajā mācību laikā bez izglītības iestādes administrācijas rakstiskas atļaujas. **Par šo pārkāpumu pie atbildības saucami nepilngadīgās personas vecāki vai personas, kas viņus aizstāj, Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksā noteiktajā kārtībā, bet datorsalona īpašniekam izsaka brīdinājumu** vai uzliek **naudas sodu no Ls 20 līdz Ls 50.**

3.20.3. Par tādām pašām darbībām, ja tās izdarītas atkārtoti gada laikā pēc administratīvā soda piemērošanas, **pie atbildības saucami nepilngadīgās personas vecāki vai personas, kas viņus aizstāj, Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksā noteiktajā kārtībā, bet datorsalona īpašniekam uzliek naudas sodu no Ls 50 līdz Ls 100.**

3.20.4. Nepilngadīgām personām vecumā līdz 16 gadiem aizliegts atrasties izklaides rakstura vietā vai pasākumā laikā no plkst. 22 līdz plkst. 6 bez vecāku, aizbildņu vai personu, kas viņus aizstāj, klātbūtnes. **Par šo pārkāpumu pie atbildības saucami nepilngadīgās personas vecāki vai personas, kas viņus aizstāj, Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksā noteiktajā kārtībā, bet pasākuma organizatoram, atbildīgai amatpersonai vai izklaides vietas īpašniekam izsaka brīdinājumu** vai uzliek **naudas sodu no 20 līdz Ls 50.**

3.20.5. Par tādām pašām darbībām, ja tās izdarītas atkārtoti gada laikā pēc administratīvā soda piemērošanas, **pie atbildības saucami nepilngadīgās personas vecāki vai personas, kas viņus aizstāj, Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksā noteiktajā kārtībā, bet pasākuma organizatoram, atbildīgai amatpersonai vai izklaides vietas īpašniekam uzliek naudas sodu no Ls 50 līdz Ls 300.**

3.21. Par naktsmiera traucēšanu

3.21.1. Par naktsmiera traucēšanu (tajā skaitā skaļa muzicēšana, dziedāšana, mūzikas atskaņošana, remonta darbu veikšana, dažādu mehānismu darbināšana, automašīnu signalizācijas radīts troksnis, kļūgšana u.tml.) laikā no plkst. 23 līdz plkst. 7, ko neregulē normas par attiecīgajā dienā noteikto akustiskā trokšņa pieļaujamo normatīvu vai vides trokšņa robežlielumu, bet ja tas traucē personu naktsmieru, nav saistīts ar Pašvaldību saskaņotiem pasākumiem un par to ir saņemts rakstisks iesniegums, izsaka **brīdinājumu** vai uzliek **naudas sodu - fiziskajām personām no Ls 10 līdz Ls 50, bet juridiskajām personām no Ls 100 līdz Ls 250.**

3.21.2. Par tādām pašām darbībām, ja tās izdarītas atkārtoti gada laikā pēc administratīvā soda piemērošanas, uzliek **naudas sodu - fiziskajām personām no Ls 50 līdz Ls 250, bet juridiskajām personām no Ls 250 līdz Ls 500.**

3.22. Ēdienu gatavošana ielās, pilsētas un pagastu skvēros, parkos vai to tiešā tuvumā
3.22.1. Par ēdienu gatavošanu ar grilēšanu, cepšanu vai termisku apstrādi ielās, skvēros, parkos bez saskaņošanas ar Pašvaldību izsaka **brīdinājumu** vai uzliek **naudas sodu - fiziskajām personām līdz Ls 50, juridiskajām personām līdz Ls 200.**

3.22.2. Par tādām pašām darbībām, ja tās izdarītas atkārtoti gada laikā pēc administratīvā soda piemērošanas, uzliek **naudas sodu - fiziskajām personām no Ls 50 līdz Ls 150, juridiskajām personām no Ls 200 līdz Ls 500.**

3.23. Tirdzniecība sabiedriskās vietās

Nav atļauta tirdzniecība sabiedriskās vietās bez saskaņošanas ar Pašvaldību vai nesamaksājot Pašvaldības nodevu par tirdzniecību sabiedriskās vietās. **Administratīvā atbildība par šo pārkāpumu ir noteikta Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksā.**

IV. Noslēguma jautājumi

4.1. Noteikumi stājas spēkā pēc to pilna tek-

sta publicēšanas pašvaldības informatīvajā izdevumā *Limbažu Novada Ziņas*.

4.2. Ar šo noteikumu spēkā stāšanās dienu spēku zaudē 24.09.2003. Limbažu pilsētas domes saistošie noteikumi Nr. 8 *Par sabiedrisko kārtību Limbažu pilsētā*, 21.03.2007. Limbažu rajona Limbažu pagasta padomes saistošie noteikumi Nr. 2 *Par sabiedrisko kārtību Limbažu pagastā*, 19.11.2008. Limbažu rajona Pāles pagasta padomes saistošie noteikumi Nr. 3. *Par sabiedrisko kārtību Pāles pagastā*, 18.06.1997. Limbažu rajona Skultes pagasta padomes saistošie noteikumi Nr. P-5-1.2 *Par sabiedrisko kārtību Skultes pagastā*, 16.07.1997. Limbažu

rajona Umurgas pagasta padomes saistošie noteikumi *Umurgas pagasta sabiedriskās kārtības, teritoriju un namu uzturēšanas un saņirātās tīrības nodrošināšanas noteikumi*, 05.10.2000. Limbažu rajona Vidrižu pagasta padomes saistošie noteikumi Nr. 4 *Par sabiedrisko kārtību Vidrižu pagastā*, 14.11.2000. Limbažu rajona Viļķenes pagasta padomes saistošie noteikumi Nr. 4 *Viļķenes pagasta sabiedriskās kārtības, teritoriju un namu uzturēšanas un saņirātās tīrības nodrošināšanas noteikumi*.

Didzis Zemmers,

Limbažu novada pašvaldības domes priekšsēdētājs

Saistošie noteikumi Nr. 29

Apstiprināti ar Limbažu novada domes 2010. gada 22. jūnija lēmumu (protokols Nr. 13, 14. §)

Par Limbažu novada pašvaldības sniegto sociālo pakalpojumu saņemšanas un samaksas kārtību

Izdoti saskaņā ar Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 3. panta 2. un 3. daļu, Ministru kabineta 27.05.2003. noteikumu Nr. 275 *Sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumu samaksas kārtība un kārtība, kādā pakalpojuma izmaksas tiek segtas no pašvaldības budžeta* 6. punktu

1. Vispārīgie noteikumi

1.1. Saistošie noteikumi (turpmāk - noteikumi) nosaka Limbažu novada pašvaldības (turpmāk - pašvaldība) apstiprinātā budžeta ietvaros nodrošināto sociālo pakalpojumu (turpmāk - pakalpojumi) veidus, to piešķiršanas, saņemšanas un samaksas kārtību ģimenēm (personām), kā arī lēmumu par sociālo pakalpojumu piešķiršanu vai atteikumu apstrīdēšanas un pārsūdzības kārtību.

1.2. Pašvaldība sniedz pakalpojumus vai organizē to sniegšanu dzīvesvietā, ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas vai sociālās rehabilitācijas institūcijās.

1.3. Tiesības saņemt pakalpojumus ir (ģimenēm) personām, kuras savu pamata dzīvesvietu deklarējušas un faktiski dzīvo deklarētajā dzīvesvietā Limbažu novada administratīvajā teritorijā, kā arī citos normatīvajos aktos noteiktajām (ģimenēm) personām, ja tās nonākušas krīzes situācijā.

1.4. Limbažu novada pašvaldībā sociālo pakalpojumu sniegšana un organizēšana deleģēta Limbažu novada pašvaldības iestādei - Sociālais dienests (turpmāk - Dienests).

1.5. Dienesta sniegto pakalpojumu cenas tiek noteiktas ar Limbažu novada domes lēmumu.

1.6. Pakalpojumu saņēmējam un pakalpojuma saņēmēja apgādniekam ir pienākums norēķināties par saņemto pakalpojumu atbilstoši LR normatīvajos aktos un šajos noteikumos paredzētajai kārtībai.

2. Sociālie pakalpojumi un to piešķiršanas kārtība

2.1. Dienests sniedz vai nodrošina šādus sociālos pakalpojumus:

2.1.1. sociālās aprūpes pakalpojumi personas dzīvesvietā - aprūpe mājās.

2.2. Sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumi institūcijā:

2.2.1. ilgstoša sociālā aprūpe un sociālā rehabilitācija institūcijā pilngadīgām personām;

2.2.2. ilgstoša sociālā aprūpe un sociālā rehabilitācija institūcijā bērniem;

2.2.3. īslaicīga sociālā aprūpe un sociālā rehabilitācija institūcijā bērniem.

2.3. sociālās rehabilitācijas pakalpojumi personas dzīvesvietā:

2.3.1. dienas aprūpes centra pakalpojumi;

2.3.2. atbalsta, izglītojošās un pašpalīdzības grupas;

2.3.3. atbalsta ģimenes/uztīcības personas pakalpojums.

2.4. Īslaicīga sociālā aprūpe institūcijā pilngadīgām personām.

2.5. Sociālais darbs novada pašvaldības Sociālajā dienestā.

2.6. Citi pakalpojumi:

2.6.1. psihologa pakalpojumi;

2.6.2. sociālā pedagoga pakalpojumi;

2.6.3. veļas mazgāšanas un dušu pakalpojumi.

2.7. Pieprasot šajos noteikumos minētos pakalpojumus (izņemot 2.6.3. p.), persona vai viņas likumiskais pārstāvis Dienestā iesniedz dokumentus atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem Nr. 288 *Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības kārtība* 3. punktā noteiktajam. 2.6.3.p. minētos pakalpojumus tiesības saņemt Limbažu novada administratīvajā teritorijā deklarētām pensijas vecuma, trūcīgām personām, invalīdiem, pirmajā apmeklējuma reizē uzrādot pensionāra vai invalīda apliecību vai izziņu par trūcīgās personas statusa piešķiršanu.

2.8. Ja normatīvie akti neparedz citu lēmuma pieņemšanas termiņu, Dienests 10 darba dienu laikā no personas iesnieguma un visu nepieciešamo dokumentu saņemšanas dienas novērtē personas vajadzības pēc pieprasītā pakal-

pojuma un pieņem lēmumu par pakalpojuma piešķiršanu vai atteikumu.

3. Aprūpes mājās pakalpojums

3.1. *Aprūpes mājās pakalpojums* (Aprūpe) ir pakalpojums mājās pamatvajadzību apmierināšanai personām, kuras objektīvu apstākļu dēļ nevar sevi aprūpēt.

3.2. Il līmenis: pārtikas produktu, medikamentu, saimniecības preču piegāde; grīdas mitrā uzkopšana, gultasveļas nomaiņa un nodošana mazgātavā; komunālo un citu maksājumu kārtošana; ģimenes ārsta izsaukšana; preses pasūtīšana; informēšana par pieejamiem pakalpojumiem; malkas ienešana; ūdens ienešana un iznešana; atkritumu iznešana; logu mazgāšana 1 reizi gadā; aprūpējamā pavadīšana 1 stundu garā pastaigā 1 reizi nedēļā, citi pakalpojumi;

3.2.2. II līmenis: pārtikas produktu, medikamentu, saimniecības preču piegāde; grīdas mitrā uzkopšana; gultas veļas nomaiņa un nodošana mazgātavā; komunālo un citu maksājumu kārtošana; ģimenes ārsta izsaukšana; preses pasūtīšana; informēšana par pieejamiem pakalpojumiem; malkas ienešana; ūdens ienešana un iznešana; atkritumu iznešana; logu mazgāšana 1 reizi gadā; aprūpējamā pavadīšana 1 stundu garā pastaigā 1 reizi nedēļā, citi pakalpojumi;

3.2.3. III līmenis: pārtikas produktu, medikamentu, saimniecības preču piegāde; grīdas mitrā uzkopšana; gultas veļas nomaiņa un nodošana mazgātavā; komunālo un citu maksājumu kārtošana; ģimenes ārsta izsaukšana; preses pasūtīšana; informēšana par pieejamiem pakalpojumiem; malkas ienešana; ūdens ienešana un iznešana; atkritumu iznešana; logu mazgāšana 1 reizi gadā; aprūpējamā pavadīšana 1 stundu garā pastaigā 1 reizi nedēļā, pavadīšana pie ārstiem, uz slimnīcu, palīdzība vannošānā, palīdzība medikamentu lietošanā, fizisko aktivitāšu veicināšana, palīdzība ēdiena gatavošanā, trauku mazgāšana, citi pakalpojumi;

3.2.4. IV līmenis: pārtikas produktu, medikamentu, saimniecības preču piegāde; grīdas mitrā uzkopšana; gultas veļas nomaiņa un nodošana mazgātavā; komunālo un citu maksājumu kārtošana; ģimenes ārsta izsaukšana; preses pasūtīšana; informēšana par pieejamiem pakalpojumiem; malkas ienešana; ūdens ienešana un iznešana; atkritumu iznešana; logu mazgāšana 1 reizi gadā; aprūpējamā pavadīšana 1 stundu garā pastaigā 1 reizi nedēļā, pavadīšana pie ārstiem, uz slimnīcu, palīdzība vannošānā, palīdzība medikamentu lietošanā, fizisko aktivitāšu veicināšana, aprūpējamā personīgās higiēnas nodrošināšana (kāju un nagu apkopšana, matu mazgāšana, skūšana u.c.), citi pakalpojumi.

3.3. Punktā 3.2. noteiktā Aprūpe personai tiek sniegta tikai darbdienu darba laikā:

3.3.1. I līmenī - ne vairāk kā 6 stundas nedēļā;

3.3.2. II līmenī - ne vairāk kā 10 stundu nedēļā;

3.3.3. III līmenī - ne vairāk kā 14 stundu nedēļā;

3.3.4. IV līmenī - ne vairāk kā 18 stundu nedēļā.

3.4. Aprūpe var tikt finansēta:

3.4.1. no Dienesta budžeta līdzekļiem pilnā apmērā;

3.4.2. no personas vai tās likumīgo apgādnieku līdzekļiem ar noteiktu Dienesta līdzfinansējumu;

3.4.3. no personas, tās ģimenes locekļu vai likumīgo apgādnieku finanšu līdzekļiem.

3.5. Aprūpi no Dienesta budžeta līdzekļiem pilnā apmērā var piešķirt:

3.5.1. personām, kurām nav likumīgo apgādnieku un kuras nav noslēgušas uzturlīgumu;

3.5.2. personām, kuras dzīvo vienatnē un kuru likumīgie apgādnieki saskaņā ar Ministru ka-

bineta noteikumiem atzīti par trūcīgām personām;

3.5.3. personām, vecākām par 80 gadiem, kuras dzīvo vienatnē vai kopā ar otru invalīdu, pensijas vecuma personu, vecāku par 80 gadiem, un kuru likumīgie apgādnieki objektīvu apstākļu dēļ nevar veikt aprūpi un ja šos objektīvos apstākļus apstiprina sociālā darbinieka izvērtējums. Par objektīviem apstākļiem uzskatāmi:

- apgādnieka atrašanās ārstniecības vai sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas, soda izciešanas institūcijā,

- apgādnieka dzīvesvietas attālums,

- apgādnieks nespēj veikt aprūpi atkarību dēļ (apstiprina ģimenes ārsta izziņa),

- apgādnieks ir pensijas vecuma persona un fizisko ierobežojumu un dzīvesvietas attāluma dēļ nevar veikt aprūpi,

- apgādnieks garīga vai fiziska traucējuma dēļ nevar veikt aprūpi (apstiprina ģimenes ārsta izziņa).

3.6. Aprūpi ar noteiktu Dienesta līdzfinansējumu var piešķirt:

3.6.1. ja persona nevar segt pilnu Aprūpes maksu, jo, sedzot izdevumus par Aprūpi, tās rīcībā esošie līdzekļi pēc Aprūpes samaksas kļūst mazāki par iztikas minimumu (Centrālās statistikas pārvaldes dati par iztikas minimumu iepriekšējā mēnesī);

3.6.2. ja personas ienākumi pirms Aprūpes samaksas ir augstāki par šo noteikumu 3.6.1. punktā noteikto līmeni, bet persona nevar samaksāt pilnu Aprūpes maksu, persona maksā daļu no Aprūpes maksas - ne lielāku kā starpību starp viņa ienākumu līmeni un Centrālās statistikas pārvaldes noteikto iztikas minimumu iepriekšējā mēnesī. Atlikusī Aprūpes samaksas daļa līdz pilnai Aprūpes samaksai tiek apmaksāta saskaņā ar LR spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem.

4. Ilgstoša sociālā aprūpe un sociālā rehabilitācija institūcijā pilngadīgām personām

Ilgstoša sociālā aprūpe un sociālā rehabilitācija institūcijā pilngadīgām personām (turpmāk - pieaugušo aprūpe institūcijā) ir pakalpojums institūcijā pensijas vecuma personām un invalīdiem no 18 gadu vecuma, kuras vecuma vai veselības stāvokļa dēļ nespēj sevi aprūpēt un ja personai nepieciešamo pakalpojumu apjomu pārsniedz aprūpes mājās vai dienas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijā noteikto pakalpojumu apjomu.

5. Ilgstoša sociālā aprūpe un sociālā rehabilitācija institūcijā bērniem

Ilgstoša sociālā aprūpe un sociālā rehabilitācija institūcijā bērniem ir pakalpojums, kas nodrošina bērniem bāreņiem un bez vecāku gādības palikušajiem bērniem mājokli, pilnu aprūpi, audzināšanu un sociālo rehabilitāciju, ja bērnu ārpusģimenes aprūpi nav iespējams nodrošināt audzģimēnē vai pie aizbildņa.

6. Īslaicīga sociālā aprūpe un sociālā rehabilitācija institūcijā bērniem

Īslaicīga sociālā aprūpe un sociālā rehabilitācija institūcijā bērniem ir pakalpojums, kas nodrošina terminētu sociālo aprūpi un sociālo rehabilitāciju bērniem, kuru ģimenēs krīzes situācijas rezultātā ir bērna attīstībai nelabvēlīgi apstākļi, nodrošinot bērnu izmitināšanu 24 stundas diennaktī, sociālo aprūpi, sociālo rehabilitāciju un psiholoģisko palīdzību.

7. Dienas aprūpes centra pakalpojums cilvēkiem ar invaliditāti un funkcionāliem traucējumiem

Dienas aprūpes centra pakalpojums nodrošina dienas laikā (atbilstoši individuālās rehabilitācijas plānam, noslēgtajam līgumam par dienas aprūpes centra pakalpojumu saņemšanu) sociālās funkcionēšanas spēju atjauno-

šanu vai uzlabošanu, sociālo izglītošanu, brīvā laika pavadīšanu, higiēnas pakalpojumus, fiziskās un garīgās aktivitātes.

Pakalpojums tiek finansēts no Dienesta budžeta līdzekļiem pilnā apmērā, izņemot atsevišķas nodarības vai aktivitātes, kurām ar pašvaldības lēmumu apstiprināts līdzfinansējums.

8. Atbalsta, izglītojošās un pašpalīdzības grupas

Atbalsta, izglītojošās un pašpalīdzības grupas nodrošina personām iespēju mazināt sociālo izolētību, grupā risināt esošās problēmas, vairot izpratni par sevi, gūt motivāciju, jaunas zināšanas un prasmes, saņemt atbalstu to risināšanai, lai uzlabotu savu funkcionēšanu un sociālo situāciju. Tiesības saņemt atbalsta, izglītojošās un pašpalīdzības grupas pakalpojumu ir ikvienai motivētai personai, kura izteikusi vēlēšanos tajā darboties.

9. Atbalsta ģimene/uztīcības persona

Atbalsta ģimene/uztīcības persona ir ģimene/persona, kura sniedz citai ģimenei/ģimenē esošam bērnam atbalstu bērna aprūpē un audzināšanā, kuru piešķir, pamatojoties uz Dienesta izvērtējumu, slēdzot attiecīgu vienošanos.

10. Īslaicīga sociālā aprūpe institūcijā

Īslaicīga sociālā aprūpe institūcijā nodrošina diennakts sociālo aprūpi pilngadīgām personām, kurām nepieciešamais pakalpojuma apjoms pārsniedz aprūpei mājās vai dienas aprūpes centrā noteikto pakalpojumu apjomu, pēc operācijas periodā, atveseļošanās periodā vai līdz pakalpojuma saņemšanai ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijā, un kurš tiek nodrošināts uz laiku līdz vienam mēnesim.

11. Sociālais darbs Dienestā

Sociālais darbs nodrošina profesionālu darbību, lai palīdzētu personām, ģimenēm, personu grupām un sabiedrībai kopumā veicināt vai atjaunot savu spēju sociāli funkcionēt, radīt šai funkcionēšanai labvēlīgus apstākļus, kā arī veicināt sociālās atstumtības un riska faktoru mazināšanu, attīstot pašas ģimenes (personas) resursus un iesaistot atbalsta sistēmas. Dienesta pienākums, ja tas ir nepieciešams lēmuma pieņemšanai, ir apsekot dzīvesvietā personas, kuras pēc palīdzības vērsušās pašas, kā arī, ja personu sociālo un psiholoģisko problēmu risināšanā norīkojusi institūcija, kas pārstāv bērna, personas vai ģimenes intereses.

12. Psihologa pakalpojums

Psihologa pakalpojumu piešķir, pamatojoties uz Dienesta sociālā darbinieka atzinumu, ģimenēm, personām un personu grupām, kuras nokļuvušas krīzes situācijās, Dienas aprūpes centra klientiem.

13. Sociālā pedagoga pakalpojums

Sociālā pedagoga pakalpojumu piešķir, pamatojoties uz Dienesta sociālā darbinieka atzinumu, ģimenēm, personām un personu grupām, kuras ir Bērnu un ģimenes atbalsta nodaļas klienti un kurām nepieciešama papildu palīdzība sociālās audzināšanas jomā visos gadījumos, kad ģimene vai mācību un audzināšanas iestāde nespēj nodrošināt optimālu socializāciju.

14. Veļas mazgāšanas un dušu pakalpojums

Veļas mazgāšanas un dušu pakalpojums tiek sniegts pensijas vecuma, trūcīgām personām, invalīdiem.

15. Lēmuma apstrīdēšanas un pārsūdzības kārtība

15.1. Sociālā darbinieka pieņemto lēmumu var apstrīdēt Sociālajā dienestā.

15.2. Sociālā dienesta pieņemto lēmumu var apstrīdēt Limbažu novada pašvaldībā.

15.3. Limbažu novada pašvaldības pieņemto lēmumu var pārsūdzēt Administratīvā procesa likuma noteiktajā kārtībā.

16. Nobeiguma noteikumi

16.1. Noteikumi stājas spēkā pēc to pilna teksta publicēšanas bezmaksas izdevumā *Limbažu Novada Ziņas*.

16.2. Ar šo noteikumu spēkā stāšanās dienu spēku zaudē Limbažu pilsētas domes 2005. gada 23. novembra saistošie noteikumi Nr. 19 *Par sociālās aprūpes mājās darba organizēšanu un pakalpojumu saņemšanas kārtību Limbažu pilsētā*.

Didzis Zemmers,

Limbažu novada pašvaldības domes priekšsēdētājs

Limbažu zaļais tirdziņš aicina!

Apmeklējot lauku labumu tirdziņus tuvākā un tālākā apkārtnē, regulāri manām ikdienā redzētas sejas - limbažnieki bieži bija sastopami gan Straupes tirdziņā, gan Cēsīs, Rožu laukumā, gan arī citos līdzīgos. Tas lika domāt, ka arī mūsu pilsētas iedzīvotājiem vajadzīgs pašiem savs zaļais tirdziņš, vieta, kur vienkopus iegādāties un tirgot pašmāju ražotus pārtikas produktus, amatnieku izstrādājumus un zaļumus. Limbažu zaļais tirdziņš veidots ar domu vienuviet sapulcināt amatniekus, zemniekus, rokdarbniekus, stādu audzētājus un līdzīgu preču tirgotājus, kas piedāvātu pircējiem aktuālo produkciju.

Maija sākumā, atverot pirmo tirdziņu, aktivitāte bija necerēti liela. Ieradās stādu audzētāji, dažādu pārtikas produktu tirgotāji, amatnieki un rokdarbnieki. Tirgotāji ļoti priecājās par atmosfēru un Limbažu pircēju atsaucību. Viņiem bija patīkams pārsteigums, ka tirdziņā blakus netirgo apģērbus un rūpniecības preces. Tas tirgus placī veido īpašu gaisotni. Savukārt pircēji bija apmierināti, ka var iegādāties produktus bez ķīmijas, ka ir iespēja kaulēties un izziņāt visu par katra tirgotāja piedāvāto precī personīgi.

Tirdziņa plāni ir ambiciozi. Plānojam pie Sarkanā spīķera izveidot tirgus paviljonu, kur, ievērojot sanitārās normas, tiks piedāvāti pārtikas produkti, lai cauru gadu iedzīvotājiem būtu pieejama svaiga un kvalitatīva lauku produkcija. Katrs no mums sapņo par svaigu kartupeli, kaltētām sēnēm un citiem vasaras gardumiem, ko pašiem laika trūkuma dēļ nav sanācis sagādāt. Te būs tā istā vieta, kur no rīta aizskriet un nopirkt kaut ko pusdienām, lai pārsteigtu ģimeni.

Atceros, kā agrāk braucu uz Rīgas tirgu tirgoties, bet tagad lielveikali ir uzspieduši savus noteikumus. Tā vien gribas nopirkt ko mājās izaudzētu! Esam pilsētnieki, kuri aizņemtības dēļ ne vienmēr paspēj iekopt dārziņu un izaudzēt ražu, bet tas nenozīmē, ka negribam svaigu produktu ar vēl nenoslaucītām smiltiņām.

Runājot par amatniekiem un rokdarbniekiem - ik katrs no mums ģimenei, draugiem uz svētkiem vēlas uzdāvināt ko īpašu, oriģinālu, rokām darinātu, bet vienīgā iespēja to visu atrast ir galvaspilsētā - Doma laukumā, Berga bazārā. Taču ir viens liels „bet” - tur ir pārspīlēti augstas cenas un ne retam limbažniekam arī tālu.



Kāpēc lai to visu nevarētu iegādāties tuvāk un lētāk?

Vasaras sākumā Limbažu novada domē, apstiprinot Limbažu zaļā tirdziņa iekšējos kārtības noteikumus, tika izveidots jaukta tipa tirgus Stacijas ielā 3. Tas nozīmē, ka tirgū realizējama pašu ražotā, pārstrādātā lauksaimniecības produkcija, pašizgatavoti amatniecības izstrādājumi, arī savvaļas augi, ogas, sēnes, tāpat kvass un alus no cisternām, dzīvi mājputni, mājlopi utt.

Vēlamies, lai limbažniekiem 2 reizes mēnesī pašiem būtu savs lauku labumu tirgus, lai nebūtu jābrauc uz tālākām vietām pēc kārojāmām un nepieciešamām precēm. Jau tagad ir arī 2 pastāvīgi tirgotāji. Ik dienu zaļajā tirdziņā dārza priekiem savu produkciju piedāvā Skaisto dārzu darbnīca, katru sestdienu pircējus gaida mājās ražoti piena produkti no z.s. Dimanti (Blome). Gribam dot iespēju pircējiem iegādāties precī tieši no zemniekiem un lai zemnieki varētu piedāvāt savu produkciju galapatērētājiem paši. Šajā tirgus placī aicinām ikvienu, kurš kaut ko darina, gatavo un audzē. Limbažu zaļais tirdziņš atvērts ikvienam, lai par saprātīgu vietu samaksu pārdotu savu precī 2 reizes mēnesī organizētajos tirdziņos. Tāpat vēlamies atbalstīt invalīdus un pensionārus, piedāvājot viņiem tirdzniecības vietas par brīvu darbdienu, ar atlaidēm - organizētajos tirdziņos, lai piedāvātu savus mājražojumus pircējiem, kuri meklē kaut ko īpašu, oriģinālu un personisku.

Limbažu zaļais tirdziņš gaida arvien jaunu tirgotāju un pircēju atsaucību. Esam atvērti inovatīvām idejām un ieteikumiem, lai pietuvinātu tirdziņu apmeklētāju un tirgotāju vēlmes, lai ikviens šeit vēlētos atgriezties vēl un vēl.

Juris Puķītis, Limbažu zaļais tirdziņš
www.limbazutirgus.lv
Tirgzine 26453758

Turpina izstrādāt Limbažu novada izglītības attīstības stratēģiju

Limbažu novada pašvaldībā turpinās novada izglītības iestāžu tīkla optimizācijas stratēģijas izstrādi. Pēc dažādiem kritērijiem - izglītības kvalitāte, skolēnu skaits, ieguldītās investīcijas, ES līdzfinansēto projektu īstenošana, skolu ēku un telpu atbilstība kvalitatīvam mācību procesam u.c. - tiek izvērtēta skolu darbība. Izvērtēšanu veic visi novada skolu direktori un Izglītības nodaļa. Dokumenta izstrādes pirmais uzdevums ir pilsētas skolu tīkla sakārtošana, tai skaitā atsevišķas pamatskolas izveides nepieciešamība. Nākamais solis ir novada pamatskolu optimizācija.

Jāatgādina, ka pašvaldība maijā pieņēma lēmumu veidot Limbažu Valsts ģimnāziju. Izpalika lēmums par atsevišķas pamatskolas (no 1. līdz 6. klasei) izveidi. Pie šī jautājuma strādāja īpaši izveidota darba grupa - Limbažu skolu direktori, Izglītības nodaļas darbinieki un daži skolotāji. Pašvaldības deputāti komiteju sēdē jūlijā uzklauzīja darba grupas ziņojumu par atsevišķas pamatskolas izveides nepieciešamību pilsētā. Ar tās secinājumiem iepazīstināja Izglītības nodaļas vadītāja Gaļina Karpova. Viņa informēja, ka 7 no 9 locekļiem atbalsta atsevišķas pamatskolas veidošanas ieceri, uzskatot, ka tā būtu pamats drošības garants iecerētajai ģimnāzijai. G. Karpova uzsvēra: - Pārejas posmā tas ir optimālais variants, kas mazinātu emocionālo spriedzi.

Deputāts Andris Garklāvs atzina, ka vēlēties dzirdēt ne tikai viedokli, bet arī argumentus, ekonomisko pamatojumu, prognozes par bērnu skaitu, pedagogiem un iespējamo finansējumu. Darba grupas pārstāve deputāte Vaira Ābele uzsvēra, ka sākotnēji tāds uzdevums nav bijis. Arī citi deputāti un pašvaldības izpilddirektors Agris Blumers piekrita - ekonomiskais pamatojums ir vajadzīgs.

Sēdē G. Karpova iepazīstināja ar skolēnu skaitu novada izglītības iestādēs. Prognozes liecina, ka Limbažu 3. vidusskolā jaunajā mācību gadā mācības uzsāks 554 skolēni,

1. vidusskolā - par 20 mazāk. Savukārt pamatskolas klasēs (1. - 4.kl.) 1. vidusskolā paredzēti 220, bet 3. vidusskolā - 145 skolēni. Umurgā jauno mācību gadu sāks 98, Viļķenē - 84 un Pālē - 71 skolēns. - Pēc skolu iesniegtajām prognozēm par skolēnu skaitu nākamajā mācību gadā satraukumu rada Pociema skolas turpmākā eksistence, - atzina Izglītības nodaļas vadītāja. Dzemzēl Pociemā būs aptuveni 40 skolēnu, pie tam posmā no 1. līdz 4. klasei - tikai 9. Iespējams, līdz ar jauno mācību gadu skolēnu skaits vēl samazināsies.

Ņemto vērā G. Karpovas ziņojumu gan par darba grupas rezultātiem, gan skolēnu skaita prognozēm, deputāti domes sēdē pieņēma lēmumu veikt izglītības iestāžu tīkla optimizācijas ekonomisko analīzi, izstrādājot novada izglītības attīstības programmu. Ņemot vērā informāciju par skolēnu skaitu Friča Bārda Pociema pamatskolā, jāparedz iespēja skolu slēgt. G. Karpova gan atzīmēja, ka tikai apmēram 5. septembrī, kad tiks apkopotī dati, būs zināms konkrēts skolēnu skaits katrā novada skolā. - Lēmums par kādas skolas turpmāko likteni tiks pieņemts atbilstoši likumiem, - viņa norādīja.

Iepriekš minētais izglītības attīstības dokuments tiek izstrādāts arī saistībā ar pašvaldības ieceri startēt Izglītības ministrijas izsludinātajā konkursā aktivitatē Atbalsts vispārējās izglītības iestāžu tīkla optimizācijai. Tā paredz 100% Eiropas struktūrfondu atbalstu iespējai veikt būvdarbus izglītības iestāžu paplašināšanai vai pielāgošanai izglītojamo skaita palielinājumam, iegādāties mācību aprīkojumu un mēbeles, kā arī nodrošināt autotransportu skolēnu pārvadāšanai. Projektā maksimāli iegūstamā summa ir Ls 557 000. Attīstības nodaļas vadītājs Ģirts Ieleja skaidroja, ka projektu pēc tā prasībām var īstenot tikai Limbažu 3. vidusskolā. Lai piedalītos projektā konkursā, pašvaldībai jāizstrādā izglītības koncepcija. Projekta pieteikums jāiesniedz līdz 30. augustam.

ZAAO turpina pazemes atkritumu savākšanas konteineru uzstādīšanu Limbažos

5. augustā SIA Ziemeļvidzemes atkritumu apsaimniekošanas organizācija (ZAAO) izveidoja vēl vienu pazemes konteineru atkritumu savākšanas laukumu Limbažos. Pēc iedzīvotāju iniciatīvas tas ierīkots daudzdzīvokļu māju kvartālā Parka ielā 24a. Konteineru laukumu izmantos arī Dārza ielas 23. un 25. nama iedzīvotāji. Limbažos šis jau ir trešais pazemes konteineru atkritumu savākšanas laukums.

Daudzdzīvokļu māju iedzīvotājiem, kuri var izmantot šādu konteineru sistēmu, ir vairāki ieguvumi. Vispirms jau konteineru laukumi ir sakopti un vizuāli pievilcīgi. Turklāt pazemes konteineri aizņem mazāku platību, jo viens šāds zemē ierakts konteiners aizstāj 5 līdz šim izmantotos metāla konteinerus. Būtišķs ieguvums ir arī ērtāka konteineru mazgāšana, lai mazinātu ne-



SIA ZAAO turpina pilsētā uzstādīt pazemes konteinerus. Tagad tie izvietoti arī Parka ielā 24a

patīkamās smakas.

Māju iedzīvotājiem bez konteineru nešķirotiem sadzīves atkritumiem pieejams arī konteiners šķirojamiem atkritumiem - papīram, PET dzērienu pudelēm, polietilēnam un metālam. Šī konteineru izmantošana iedzīvotājiem ir bezmaksas.

Pazemes atkritumu savākšanas konteineru laukumu izveide daudzdzīvokļu māju kvartālos tiks attīstīta arī turpmāk.

Ingrīda Gubernatorova,
SIA ZAAO Attīstības daļas vadītāja

Limbažos darbu uzsācis EKO laukums

Limbažos Mazajā Noliklavu ielā 3 darbu uzsācis EKO laukums šķiroto atkritumu pieņemšanai. Tā darba laiks ir pirmdienās, otrdienās, ceturtdienās un piektdienās 10⁰⁰ - 19⁰⁰, sestdienās 12⁰⁰ - 16⁰⁰. Trešdienās un svētdienās laukums slēgts. EKO laukumā strādā pārzinis, kurš informē apmeklētājus par tajā nododamajiem atkritumu veidiem un nodrošina kārtību.

EKO laukuma izveide limbažniekiem sniedz iespēju videi draudzīgā veidā bez maksas nodot otrreiz izmantojamus materiālus (papīru, kartonu, polietilēna plēves, PET dzērienu pudeles, pudeļu un burku stiklu, logu stiklu vai metālu), nolietotu, neizjauktu sadzīves elektrotehniku un sadzīves bīstamos atkritumus (akumulātorus, baterijas, luminiscētās lampas). EKO laukuma izveide iedzīvotājiem atkritumu šķirošanu padara vēl pieejamāku. EKO laukumā bez maksas tiks pie-

ņemti tikai tie atkritumu veidi, kurus tālāk iespējams nodot otrreizējai pārstrādei.

ZAAO saviem klientiem piedāvā iespēju saņemt atlaidi maksai par sadzīves atkritumu izvešanu, izmantojot EKO laukumu atlaižu kartes. Papildu informācija par atlaižu kartēm pieejama pie EKO laukuma pārziņa. Tāpat limbažniekiem tiek piedāvāta iespēja iegādāties EKO somas, kas paredzētas šķiroto atkritumu uzkrāšanai.

EKO laukuma sadarbībā ar Limbažu novada pašvaldību izveidoja atkritumu apsaimniekošanas uzņēmums SIA Ziemeļvidzemes atkritumu apsaimniekošanas organizācija, kas Limbažos darbojas kopš šā gada sākuma. Laukuma atrašanās vieta tika izraudzīta sadarbībā ar Limbažu novada pašvaldību.

Ingrīda Gubernatorova,
SIA ZAAO Attīstības daļas vadītāja

ESF EIROPAS SOCIĀLAIS FONDS

IZGLĪTĪBAS UN ZINĀTNES MINISTRIJA

Limbažu novada pašvaldība no 2010. gada 11. līdz 27. augustam izsludina pieteikšanos atbalsta saņemšanai

Alojas, Limbažu, Salacgrīvas novadu pirmsskolas izglītības, vispārējās izglītības, mākslas, mūzikas, sporta un interešu izglītības iestāžu pedagogiem uz ESF darbības programmas *Cilvēkresursi un nodarbinātība* apakšaktivitāti *Pedagogu konkurētspējas veicināšana izglītības sistēmas optimizācijas apstākļos*. (Vien. nr. 2009/0196/1DP/1.2.2.1.5./09/PIA/VIAA/001).

Dokumentus rakstiski personīgi iesniegt **2010. gada 17., 18. un 27. augustā no plkst. 9.00 līdz 12.00 un no plkst. 13.00 līdz 15.00** Limbažu novada pašvaldības Izglītības nodaļā Limbažos Rīgas ielā 16, 404. kabinetā.

Iesniedzami atbilstoša parauga dokumenti: pedagoga iesniegums, CV (atbilstoši projekta aktivitātei) un pases kopija, izglītības dokumentu kopija, apliecinājums no skolas par kontaktstundu skaitu, atbilstoši dokumenti projekta 1., 2. vai 3. aktivitātei.

Informācija par iesniedzamajiem dokumentiem saņemama pie izglītības iestādes vadītāja, projekta koordinators (t. 29333716) vai internetā www.sf.gov.lv; www.limbazi.lv.

ESF EIROPAS SOCIĀLAIS FONDS

Limbažu novada pašvaldība no 2010. gada 11. augusta līdz 27. augustam izsludina Alojas, Limbažu, Salacgrīvas novadu skolotāju pieteikšanos mērķstipendijām 2010./2011. mācību gadam projektā *Atbalsts vispārējās izglītības pedagogu nodrošināšanai prioritārajās mācību priekšmetos* (Vien. Nr.2008/0001/1DP/1.2.1.2.2./08/PIA/VIAA/002)

Dokumentus rakstiski personīgi iesniegt **2010. gada 17., 18. un 27. augustā no plkst. 9.00 līdz 12.00 un no plkst. 13.00 līdz 15.00** Limbažu novada pašvaldības Izglītības nodaļā Limbažos Rīgas ielā 16, 404. kabinetā.

Jāsagatavo atbilstoša parauga dokumenti: pedagoga iesniegums, CV, izziņa no skolas par kontaktstundu skaitu prioritārajās mācību priekšmetos, izziņa no augstskolas (iesniedz pretendenti, kuri apgūst prioritārā mācību priekšmeta pedagoga profesionālo kvalifikāciju), izvērstis darba plāns par plānotajiem pētniecības vai radošā darba uzdevumiem 2010./2011. mācību gadā.

Informācija par iesniedzamajiem dokumentiem saņemama pie skolas direktora, projekta koordinators (t.29333716) vai internetā: www.limbazi.lv, www.sf.gov.lv.

Limbažu Jauniešu un pieaugušo vakara (maiņu) vidusskola piedāvā:

- ♦ pamatzglītības programmu
- ♦ pedagoģiskās korekcijas programmu
- ♦ vispārējās vidējās izglītības programmu (ir arī neklātienē programma ar tālmācības elementiem)

Skola uzņemšanu atsāk 16. augustā.
Adrese: Limbaži, Rīgas iela 30
Tel. 64070736, mob. 28634456. Fakss: 64070668
E-pasts: vvsk@limbazi.edu.lv

Augustā un septembrī

- **Limbažos**
22.VIII pirmsskolas gadatirgus Pasta, Zāles un Rīgas ielā
- **Limbažu estrādē**
17.VIII 21.00 brīvdabas kino. Piedāvājumā 3 latviešu filmas: *Bēgums*, *Atrasts Amerikā* un *Es esmu latvietis*. Filmas tiks papildinātas ar diskusiju starp režisoru Ivaru Zviedri un skatītājiem. Ieeja bez maksas.
20.VIII 20.00 grupas *Eolika* koncerts. Ieeja Ls 3. Biļetes Limbažu kultūras nama kasē, darba laiks darbdienās plkst. 14 -18, tel. 64070802.
27.VIII 22.00 - 4.00
Limbažu estrādē *Dance force* ar Latvijā populāriem un iemīļotiem dīdžejiem DEP, JUN-JUNIOR, D-STONE, BO VOLTAIR, Latvijas 2009. gada dīdžejs Nr. 1 DJ CRASH. Pirmajā stundā ieeja Ls 2, vēlāk - Ls 3
- **Limbažu kultūras namā** Rīgas ielā 9, tālr. 64070804
21.VIII 21.00 *Kinopunkts kopā ar Amigo* piedāvā kara drāmu *Sapieris*. Ieeja 1 santīms
31.VIII 18.00 Limbažu mūzikas skolas mācību gada atklāšana un koncerts. Koncertā piedalās Limbažu un Lielvārdes mūzikas skolas audzēkņi
- **Dienas centrā** Klosters ielā 2, Limbažos:
10.IX 11.00 Latvijas Politiski represēto apvienības Limbažu nodaļas, Karavīru biedrības Limbažu nodaļas, *Daugavas Vanagu Latvijā* Limbažu nodaļas sapulce
21.IX 13.00 Limbažu novada diabēta biedrības pasākums *Cukura diabēta paškontrolē*
29.IX 11.00 nodarbība *Mūsu labie darbi vasarā. Pašu ražojumu degustēšana*. Vada A. Gulbe
- **Limbažu muzejā** Burtņieku ielā 7, tālr. 64070632, 26351433
izstādes:
• *Zāļu tēja manā krūzē* - Vidzemes podnieku darinājumi ar zāļu tējām
• *Ieskats kokamatnieku darbnīcā Vidzemē un Limbažu novadā* (19.gs.b. - 20.gs.50. gadi)
• *Lai dzīvo radīšanas prieks!* - Agritas Krieviņas, Sandras Baumanes, Aivara Kerliņa u.c. dizains
• pastāvīgā ekspozīcija *Limbaži. Limbažu novads. Jūra*
- **Vecajā depo** Torņa ielā 3, tālr. 64070608
izstādes:
• Limbažnieka Ivara Kirmuša seno priekšmetu kolekcija
• Limbažu brīvprātīgo ugunsdzēsēju ekspozīcijas 1. kārtā
- **Limbažu Galvenajā bibliotēkā** Rīgas ielā 9, tālr. 64070747, www.limbazubiblioteka.lv
izstādes:
• *Jauniegvumi*
• **Līdz 3.IX Biblioterapija - grāmatu spēks** - Latvijas Nacionālās bibliotēkas sagatavotā ceļojošā izstāde
• **Līdz 9.IX** limbažnieces Barbaras Ozoliņas debija fotomākslā *Vasarai acīs skatoties...*
• Informatīvo materiālu izstāde *Jaunākais par Eiropas Savienību*
- **Limbažu Bērnu bibliotēkā** Dārza ielā 24, tālr.64070725
izstādes:
• *Limbaži - senie un mainīgie*
• *Bērnu žūrija 2010*
- **Teātra mājā** Parka ielā 7, tālr. tālr.29107644, www.spelesprieks.lv
No 27.VIII Didža Jonova fotoizstāde *Dibenstāsti*. Ieeja Ls 0,50
- **Limbažu novada pašvaldības administratīvajā ēkā** Rīgas ielā 16
• **Līdz 1.X** Vitauta Mihalovska fotoizstāde *Limbaži*
- **Mūzikas bārā** *Wt Pt* Limbažos Parka ielā 23, tālr. 20202012
20.VIII 22.00 mūzikas vakars
21.VIII 22.00 mūzikas vakars
28.VIII 22.00 vasaras sezonas noslēgums - karaoke ar Frīdi
- **Katvaru pagastā**
28.VIII Katvaru pagasta sporta svētki
Dzejnieku Bārdu dzimtas muzejā Rumbiņi Katvaru pag., tālr. 26329315
• Muzejs iepazīstina ar Bārdu dzimtas vēsturi un ļauj izjust senās Vidzemes lauku sētas auru
- **Limbažu pagastā**
28.VIII Limbažu pagasta sporta svētki Lādezerā
- **Skultes pagastā**
20. - 22.VIII Starptautiskās podnieku dienas *Māla rotācija* keramikas darbnīcā *Ceplī*
- **Umurgas pagastā**
• Novadpētniecības izstāde Umurgas kultūras nama mazajā zālē
- **Vidrižu pagastā**
21.VIII Vidrižu pagasta svētki un saieta nama atklāšana
E. Melngaiļa muzejā Vidrižu pag. *Melngaiļos*, tālr. 26428989
• Pastāvīgā ekspozīcija par Emiļa Melngaiļa dzīvi un darbību.
• Šīs sezonas jaunums - putnu ekspozīcija
Z.s. Sautlāči Vidrižu pagastā, tālr. 29479172
• Latvijas veselības augu daudzveidība Vidzemē plašākajā ārstniecības augu brīvdabas ekspozīcijā
- **Viļķenes pagastā**
Ķirbižu vides izglītības centrā, tālr. 29288916
• apmeklētāji var iepazīties ar apkārtnes mežu floras un faunas bagātībām - aizsargājamiem augiem, medību trofejām, zvēru un putnu izbāzeņiem, meža apsaimniekošanas darbarīkiem
- **Sporta sacensības**
28.VIII 10.00 noslēguma turnīrs pludmales volejbolā Skultē
28.VIII 10.00 noslēguma turnīrs ielu basketbolā Skultē
Ar Limbažu novada atklātā čempionāta futbolā 7:7 spēļu kalendāru var iepazīties www.oclimbazi.lv.



VIDRIŽU PAGASTA SVĒTKI 21. augustā

- 10.00 **SVĒTKU ATKLĀŠANA** (laukumā pie skolas)
kopā ar mazajiem vidrižniekiem un TDA *Sakta* studiju.
 - 10.30 atklāj Vidrižu pagasta **SPORTA SPĒLES**. Dalības maksa Ls 1
 - ielu basketbols (sievietes, vīrieši)
 - futbols
 - pludmales volejbols (sievietes, vīrieši)
 - individuālā trīscīņa (sievietes, vīrieši)
 - šautriņu mešana (sievietes, vīrieši)
 - svarcēšana (jaunieši, sievietes, vīrieši)
 - ārmrestlings (jaunieši, sievietes, vīrieši)
 - stafete
 - 6.00 - 9.30 sacensības makšķerēšanā (makšķernieku apbalvošana svētku atklāšanā)
 - 11.30 **SAIETA NAMA ATKLĀŠANA KONCERTS** - piedalās pagasta pašdarbības kolektīvi (saieta nama zālē) **PĀRSTEIGUMI BĒRNIEM!**
 - 13.00 Zaķu jampadracis ar dziesmām un rotaļām.
Jauno vidrižnieku sveikšana (laukumā pie skolas)
 - 14.00 - 16.00 sporto bērni (vieta tiks norādīta):
 - bēbīšu rāpošanas sacensības
 - sporto pirmsskolas v. bērni
 - sākumskolas v. bērni
 - pamatskolas v. bērni
 - 14.00 - 20.00 darbojamies radošajās darbnīcās:
Krāsaino krītiņu pasaulē (zīmējam uz asfalta)
Gaismiņa manam pagastam (apgleznojam burciņas, kurās iedegsim svecītes)
 - trakojam piepūšamās atrakcijas
 - vizināties ar velokartiem (arī pieaugušie)
 - lēkām uz batuta
 - 18.00 - 19.15 **TEĀTRA IZRĀDE** pēc R. Blaumaņa darbu motīviem
Īsa pamācība mīlēšanā - Krimuldas novada amatieru teātris, režisore Z. Zīle (saieta namā). Ieeja Ls 0,50
 - 19.00 - 20.00 vārām un mielojamies ar svētku zivju zupu!
 - 20.00 **SPORTA SPĒĻU DALĪBNIKU APBALVOŠANA** (laukumā pie saieta nama)
 - priekšnesumi - deju grupa *Spieķītis*, šovs uz batutiem (Rīga)
 - 21.00 **SVĒTKU BALLE** pie galdiņiem kopā ar grupu *Krustceles* (laukumā pie saieta nama). Ieeja brīva
 - 23.00 visi Vidrižu pagasta iedzīvotāji, viesi sporta laukumā pie mazā dīķīša tiek aicināti uz kopīgi veidotu **SALŪTU!** Laidīsim gaisā DEBESU LATERNAŠ!
Brīdinām, ka salūts iespējams tikai labos laika apstākļos
- Svētku organizatori:
Vidrižu pagasta pārvalde - t. 64062295
Sporta un kultūras centrs «Vidriži» - t. 27867550
- Visas dienas garumā darbosies Igates pils kafējnīca **DZIRNAVU KRODZIŅŠ**
 - 21. augustā laipni lūgti apskatīt **J. ULMJA ĀRSTNIECĪBAS AUGU BRĪVDABAS EKSPOZĪCIJU!** Vidrižu pagasta «Sautlāčos». Ieeja brīva

Z.s. «SAUTLĀČI» brīvdabas ekspozīcijā apskatāmi vairāk nekā 300 ārstniecības augu

Vidrižu pagasta z.s. *Sautlāči* aicina apmeklēt veselības augu funkcionālo brīvdabas ekspozīciju ar vairāk nekā 300 augiem. Saimniecībā var saņemt informāciju par veselības augu pielietojumu fitoterapijā, kā arī piedalīties fitoproduktu prezentācijā. Ekskursijas jāpiesaka iepriekš pa tālruni 29479172, e-pasts: janis.ulmis@limbazi.lv. Ieeja Ls 1. Adrese: z.s. *Sautlāči*, Vidrižu pagasts, Limbažu novads.

Novada Dzimtsarakstu nodaļā jūlijā reģistrēti jaundzimušie:

Leonards Gabriels Dzenis	1.06.2010.	Adriāns Kārlis Zaķis	12.07.2010.
Anna Kasparone	12.06.2010.	Aksels Aleks Leitis	12.07.2010.
Elīza Nuķe	28.06.2010.	Gusts Penka	13.07.2010.
Marta Tīna Maurīte	3.07.2010.	Kristaps Janševics	13.07.2010.
Daniels Jackovičs	4.07.2010.	Toms Kalniņš	20.07.2010.
Kristiāns Melkus	10.07.2010.	Lita Borisova	21.07.2010.
Paula Ādamsonē	11.07.2010.		

Limbažu novada pašvaldība sveic vecākus ar mazuļa piedzimšanu!

Novada Dzimtsarakstu nodaļā jūlijā sastādītie miršanas reģistri:

Skaidrīte Jansone	28.02.1934.- 01.07.2010.
Bruno Briedis	31.01.1942.- 03.07.2010.
Staņislavs Joksts	17.07.1926.- 13.07.2008.
Jadvīga Kozjola (dz. Zinkēviča)	10.02.1920.- 14.07.2010.
Fēliks Kārlis Rožkalns	01.10.1948.- 15.07.2010.
Nikolajs Lasmanis	09.05.1945.- 18.07.2010.
Vilma Saulīte (dz. Krūmiņa)	18.03.1922.- 21.07.2010.
Vladimirs Lapickis	28.09.1950.- 23.07.2010.
Agripina Zikova (dz. Fedorova)	05.07.1937.- 24.07.2010.
Bronislava Daļeckā	21.11.1916.- 27.07.2010.
Ādolfs Cinis	14.03.1939.- 27.07.2010.
Pjotrs Bikovs	28.07.1931.- 28.07.2010.

Limbažu novada pašvaldība izsaka līdzjūtību aizsaulē aizgājušo tuviniekiem.

«Limbažu Novada Ziņas»

Iznāk 1 reizi mēnesī, 6000 eksemplāru.

Izdevējs – Limbažu novada pašvaldība sadarbībā ar laikraksta *Auseklis* redakciju. Izdevējdarbības atļauja Nr. 1449.

Informācijas nodaļa - Rīgas iela 16, Limbaži, LV-4001
e-pasts liva.taurina@limbazi.lv, tālr. 64020410, www.limbazi.lv
Iespiests SIA *Lapa* Valmieras tipogrāfijā, A. Upīša ielā 7.